
 

 

บทที ่2 

กรอบแนวคดิทางทฤษฎแีละเอกสารทีเ่กีย่วข้อง 
 

2.1 กรอบแนวคิดทางทฤษฎี 
 
 ในการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้จากภาษีกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและ
ปัจจยัท่ีส่งผลต่อรายไดจ้ากภาษีไดแ้บ่งแนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งออกเป็น 3 ส่วนไดแ้ก่ แนวคิดท่ี
เก่ียวกบัภาษี  แนวคิดเก่ียวกบัปัจจยัท่ีส่งผลต่อรายไดจ้ากภาษีและแนวคิดเก่ียวกบัวิธีการทางเศรษฐ
มิติ 
 2.1.1 แนวคิดทีเ่กีย่วกบัภาษี 
                 จากต าราเศรษฐศาสตร์เล่มแรกของโลก An Inquiry into the Nature and Wealth of 
Nations (1776) หรือท่ีรู้จกักนัในนาม The Wealth of Nations และในเล่มท่ีห้า Adam Smith ได้
กล่าวถึงความส าคญัของรายรับและรายจ่ายของรัฐบาลต่อความมัน่คงของประเทศ และได้ให้
ความส าคญัโดยเฉพาะเร่ืองการใชจ้่ายของรัฐบาล ส่ีสิบปีต่อมา David Ricardoเป็นนกัเศรษฐศาสตร์
คนส าคญัอีกท่านหน่ึงไดเ้ขียนหนงัสือ On the Principles of Political Economic and Taxation ซ่ึงให้
ความส าคญัอย่างมากกบังานดา้นรายรับของรัฐบาล จึงท าให้การศึกษาเศรษฐศาสตร์การคลงั ใน
ระยะต่อมาจึงใหค้วามสนใจกบัการจดัหารายไดห้รือเร่ืองของภาษีอากรเป็นหลกั  

 ในทศวรรษ  1950  เร่ิมมีการศึกษาทฤษฎีสินคา้สาธารณะ (The theory of public goods) 
กนัมากข้ึน การพฒันาในเร่ืองน้ีมีแนวคิดหลกัสองแนวทางท่ีแตกต่างกนัอยา่งชดัเจน ซ่ึงทั้งคู่ต่างก็มี
แบบจ าลองของ Wicksell-Lindahl1 แนวคิดแรกเช่ือมโยงสินคา้สาธารณะเขา้ทฤษฎีท่ีควรจะเป็นใน
เร่ืองการใชท้รัพยากรอยา่งมีประสิทธิภาพ (The normative theory of efficient resource use) ซ่ึงใน

                                                           
1 Knut Wicksekk(1851-1926)  นกัเศรษฐศาสตร์ชาวสวีเดน ถือเป็นผูริ้เร่มทฤษฎีทางเลือกสาธารณะ (The theory of public choice)  

งานศึกษาของเขาไดส้ร้างกรอบหรือแนวทางเพ่ือท่ีจะประเมินพฤติกรรมทางการคลงั (fiscal behavior) และก่อใหเ้กิดกฎเกณฑท่ี์ควร
จะเป็นส าหรับกิจการท่ีด าเนินการโดยรัฐซ่ึงมีส่วนให้นกัเศรษฐศาสตร์รุ่นต่อมาไดแ้ลกเปล่ียนความรู้กบันกัปรัชญาในเร่ืองของทฤษฎี
ความยติุธรรม (The theory of distributive justice) งานศึกษาวิเคราะห์ของ Wicksell และของ E. Lidahi ท่ีขยายเพ่ิมเติมต่อมาได้
วางรากฐานส าคญัให้แก่ทฤษฎีสินคา้สาธารณะไวอ้ยา่งมาก 
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ก่อนหนา้น้ีสนใจเฉพาะในส่วนของสินคา้เอกชน (private goods) แนวคิดท่ีสองสนใจปัญหาในทาง
ปฏิบติัและพิจารณาวา่ท าไมการจดัหาสินคา้สาธารณะจึงตอ้งเก่ียวขอ้งกบักระบวนการทางการเมือง
หรืองบประมาณ และในทศวรรษ 1970 มีการศึกษาเก่ียวกบัเร่ืองทฤษฎีภาษีท่ีเหมาะสม (The theory 
of optimal taxation) ส่งผลให้การวิเคราะห์เร่ืองภาษีเป็นประเด็นส าคญัเร่ืองหน่ึงในเศรษฐศาสตร์

สวสัดิการ (Welfare economic) ซ่ึงทฤษฎีและแนวคิดท่ีเก่ียวของกบัภาษีมีดงัน้ี(มยรีุ, 2546) 
 1) ทฤษฎภีาษีที่เหมาะสม (Optimal Tax Theory) 

  ทฤษฎีน้ีจะประยกุตเ์ขา้กบัการเก็บภาษีกบัสินคา้ต่างๆในอตัราท่ีต่างกนัโดยมีขอ้สมมติ
ท่ีส าคญั คือ ถา้แต่ละบุคคลมีลกัษณะและคุณสมบติัเหมือนกนั ระบบภาษีท่ีมีประสิทธิภาพจะเป็น
การเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงจากสินคา้ท่ีมีความยืดหยุน่ของอุปสงคต์ ่า ไดแ้ก่ อาหาร และยา เพราะผล
ของภาษีไม่ท าให้มีการเปล่ียนแปลงการบริโภคมาก  นอกจากน้ีนกัวิชาการภาษีบางคนให้ความเห็น
วา่ เน่ืองจากภาษีสามารถเรียกเก็บไดจ้ากการใชจ่้ายเป็นฐาน การเก็บภาษีสินคา้ท่ีมีในหลายอตัราจะ
ท าใหร้ะบบภาษีมีประสิทธิภาพมากกวา่การเก็บภาษีอตัราเดียวส าหรับทุกสินคา้ โดยเหตุผลลกัษณะ
เดียวกนัการตั้งอตัราภาษีตามความยดืหยุน่ของอุปสงค ์อยา่งไรก็ตามถา้การประยุกตแ์นวคิดน้ีกบัการ
เก็บภาษีสินคา้ไม่ไดเ้ห็นผล (รายไดจ้ากภาษี) ท่ีเด่นชดั เม่ือเทียบกบัภาษีเก็บจากรายได ้ 

  ตามวตัถุประสงคข์องระบบภาษีท่ีเหมาะสม (Optimal Tax System) การเก็บภาษีก็มี
ผลกระทบต่อปริมาณการผลิตและสวสัดิการ (welfare) อีกดว้ย  นอกจากน้ียงัอาจส่งผลไปถึงการใช้
ส่วนประกอบของปัจจยัการผลิต (แรงงานและทุน) ท่ีไม่มีประสิทธิภาพอีกดว้ย ดงันั้นจึงยงัไม่มี
ขอ้สรุปท่ีแน่นอนวา่เม่ือพิจารณาตามเกณฑ์ของทฤษฎีภาษีท่ีเหมาะสม (Optimal Tax Theory) ควร
จะเก็บภาษีในอตัราเดียวกนัหรือหลายอตัรา เพราะจะไปก่อให้เกิดความไม่มีประสิทธิภาพในหลาย
ส่วน 

  ขอ้จ ากดัส าคญัท่ีท าให้การประยุกตใ์ชท้ฤษฎีภาษีท่ีเหมาะสม (Optimal Tax Theory) 
ไม่เหมาะในการก าหนดโครงสร้างภาษี คือ ผลต่อการกระจายภาระทางภาษี โดยขอ้สมมติพื้นฐานท่ี
ก าหนดใหแ้ต่ละบุคคลมีลกัษณะและคุณสมบติัเหมือนกนัดูจะไม่เป็นความจริงเม่ือพิจารณาให้ลึกข้ึน 
เพราะโดยทัว่ไปแลว้นั้นแต่ละบุคคลจะมีระดบัรายไดท่ี้ต่างกนั ตวัอยา่งเช่นการเก็บภาษีกบัสินคา้
อาหารในระดบัท่ีสูงเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพนั้นกลบัก่อให้เกิดผลเสียกบัคนยากจน รวมทั้งถา้หาก
พิจารณาวา่บุคคลมีลกัษณะต่างกนั ดงันั้นควรเก็บภาษีในอตัราท่ีหลากหลาย Auerbach (1984) ให้
ความเห็นว่าถึงแมว้่าการเก็บภาษีในอตัราท่ีต่างกนัจะเป็นไปตามหลกัของทฤษฎีภาษีท่ีเหมาะสม 
(Optimal Tax Theory) อาจจะท าให้การสูญเสียจากภาษี (Dead Weight Loss) ต ่าท าให้สวสัดิการท่ี
เพิ่มข้ึนแต่อาจจะท าไดย้ากในทางปฏิบติัเพราะยากต่อการค านวณและการจดัเก็บ 
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                2) ความล้มเหลวของระบบตลาดและผลกระทบภายนอก (Market Failures and 
Externalities) กบัการจัดเกบ็ภาษี 
  กิจกรรมทางเศรษฐกิจบางประเภทก่อให้เกิดก าไรหรือตน้ทุนต่อผูผ้ลิต ผูบ้ริโภค และ
หรือสังคมโดยรวมการผลิตจากโรงงานท่ีก่อให้เกิดมลพิษแก่ส่ิงแวดล้อม เป็นตวัอย่างหน่ึงของ
ผลเสียท่ีเกิดแก่สังคมหรือเป็นตน้ทุนทางสังคมท่ีไม่ไดส้ะทอ้นอยูใ่นราคาสินคา้ ดงันั้นการเก็บภาษี
จากสาเหตุท่ีก่อให้เกิดมลพิษนั้นๆ น่าท่ีจะท าให้การจดัสรรทรัพยากรดีข้ึน  การเก็บภาษีในอตัราท่ี
ต่างกัน มกัจะได้รับการสนับสนุนจากนักเศรษฐศาสตร์ท่ีมีความเห็นว่ากิจกรรมท่ีก่อให้เกิด
ผลกระทบในทางท่ีดี (positive externalities) น่าจะไดรั้บสิทธิพิเศษทางดา้นภาษีจากรัฐเพื่อให้เกิด
การลงทุนมากกวา่กิจกรรมท่ีท าให้เกิดผลกระทบในทางลบ (negative externalities) ซ่ึงควรถูกเรียก
เก็บภาษีในสินคา้นั้นๆ แต่อยา่งไรก็ตามแนวความคิดขา้งตน้ไม่มีหลกัฐานทางวชิาการสนบัสนุนมาก
นกั  โดยเฉพาะการยกเวน้ภาษีเงินได้ของบริษทัท่ีรัฐตอ้งการส่งเสริมมกัจะท าให้รัฐบาลเสียรายได้
โดยไม่จ  าเป็นเพราะเอกชนสามารถลงทุนไดอ้ยูแ่ลว้  ประเด็นท่ีส าคญัท่ีสุดในเร่ืองของการให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีคือ เร่ืองของการสนบัสนุนการวิจยัและการพฒันา เพราะการลงทุนดงักล่าวจะ
ก่อใหเ้กิดผลตอบแทนต่อสังคมโดยรวมอยา่งมาก อยา่งไรก็ตามการสนบัสนุนการลงทุนดา้นการวิจยั
และพฒันา โดยมาตรการทางภาษีก็ก่อใหเ้กิดผลเสียกบัรัฐในเร่ืองของความล ้าในการด าเนินการ โดย
กฎหมายทางภาษีจะระบุวา่การลงทุนใดท่ีไดรั้บสิทธิพิเศษทางภาษีไดใ้นกรอบกวา้งๆ เท่านั้น 

 3) ผลกระทบของการจัดเกบ็ภาษีอากร 
 การจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาลยอ่มมีผลกระทบทั้งในระดบัประชาชนแต่ละคน และ

ในระดบัของประเทศโดยรวมผลกระทบท่ีเกิดข้ึนยอ่มแตกต่างกนัไปข้ึนอยูก่บัประเภทของภาษีอากร
ท่ีจดัเก็บเป็นส าคญัหรืออาจกล่าวไดว้า่ผลกระทบของการจดัเก็บภาษีอากรนั้นยอ่มเกิดข้ึนทั้งในดา้น
เศรษฐกิจสังคมและการเมืองโดยจะมีความเก่ียวพนักนัอยา่งใกลชิ้ดคือ    เม่ือมีการจดัเก็บภาษีเงินได้
ในอตัรากา้วหน้าท่ีค่อนขา้งสูงมีการจดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นประเภทต่างๆในอตัราสูง หรือมีการ
จดัเก็บภาษีมรดกเหล่าน้ีจะมีผลในทางเศรษฐกิจท าให้การกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นท่ีเป็นธรรม
มากข้ึน และในขณะเดียวกนัก็จะเป็นการลดความแตกต่างทางฐานะในสังคมของคนในประเทศ 
รวมถึงยงัเป็นการลดอิทธิพลทางการเมืองของชนกลุ่มนอ้ยท่ีมีรายไดห้รือทรัพยสิ์นจ านวนมากไดอี้ก
ทางหน่ึงดว้ย ผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยรวมท่ีส าคญัมีดงัน้ี 

 (1) ผลกระทบด้านการจดัสรรทรัพยากร การจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาลก่อให้เกิด
การโยกยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐบาล ดงันั้นถา้รัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรมากข้ึนเท่าไร
ก็จะท าให้ทรัพยากรเหลืออยู่ในภาคเอกชนน้อยลง ซ่ึงเป็นเคร่ืองบ่งช้ีประการหน่ึงถึงขนาดของ
บทบาทของรัฐบาลในระบบเศรษฐกิจ ในการโยกยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐบาลน้ีจะมี
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ผลกระทบต่อส่วนใดของภาคเอกชน และมีผลกระทบมากนอ้ยเพียงใดยอ่มข้ึนอยูก่บัภาษีอากรแต่ละ
ประเภทท่ีรัฐบาลจดัเก็บ เช่น ถา้ภาครัฐบาลเนน้การจดัเก็บภาษีทางออ้มเป็นส าคญั ภาระภาษีอากร
ส่วนใหญ่จะตกอยูก่บักลุ่มผูบ้ริโภคซ่ึงก็เท่ากบัวา่มีการโอนทรัพยากรส่วนใหญ่จากกลุ่มผูบ้ริโภคมา
สู่ภาครัฐบาล หรือถา้รัฐบาลเนน้การจดัเก็บภาษีจากประชาชนกลุ่มท่ีมีรายไดสู้งหรือฐานะดี  การ
โยกยา้ยทรัพยากรส่วนใหญ่ก็จะมาจากประชาชนกลุ่มน้ีผลของการโยกยา้ยทรัพยากรตามท่ีกล่าวมา
ย่อมกระทบกระเทือนต่อการบริโภค   การออม และการลงทุน ฯลฯ ของภาคเอกชน ซ่ึงจะมี
ผลกระทบต่อไปถึงการจดัสรรทรัพยากรมาใชผ้ลิตสินคา้หรือบริการต่างๆในท่ีสุด 

 (2) ผลกระทบดา้นการกระจายรายได้ เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีอากรมีผลท าให้รายได้
ท่ีแทจ้ริงของบุคคลผูรั้บภาระภาษีอากรลดลง  ดงันั้นการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาลจึงมีผลกระทบ
ต่อลกัษณะของการกระจายรายไดข้องประชาชนในประเทศดว้ย กล่าวโดยยอ่คือ ถา้ภาษีอากรส่วน
ใหญ่ของประเทศเป็นภาษีทางตรงซ่ึงโดยทัว่ไปจะมีลกัษณะเป็นภาษีกา้วหนา้ ภาระภาษีส่วนใหญ่ตก
อยู่กบัผูมี้รายไดสู้งหรือผูมี้ฐานะดี ก็จะมีผลท าให้การกระจายรายไดเ้ป็นธรรมมากข้ึน แต่ถา้ภาษี
อากรส่วนใหญ่ของประเทศเป็นภาษีทางออ้ม ซ่ึงโดยทัว่ไปมีลกัษณะเป็นภาษีถอยหลงั ภาระภาษี
ส่วนใหญ่ตกอยูก่บัผูบ้ริโภคซ่ึงมีรายไดน้อ้ยหรือฐานะไม่ค่อยดี ก็จะมีผลท าให้การกระจายรายไดไ้ม่
เป็นธรรมมากข้ึน 

 (3) ผลกระทบต่อผลผลิตรวมของประเทศ การจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาลจะมี
ผลกระทบต่อภาคเอกชนไม่วา่จะเป็นดา้นการบริโภค  การออม การลงทุน การจา้งงาน และอ่ืนๆ 
ดงันั้นการจดัเก็บภาษีอากรจึงเป็นผลต่อเน่ืองไปถึงระดบัการผลิต หรือผลผลิตรวมของประเทศดว้ย 
ผลกระทบต่อผลผลิตรวมของประเทศโดยรวมน้ีจะเปล่ียนแปลงไปในทิศทางท่ีเพิ่มข้ึน หรือลดลง
ย่อมข้ึนอยู่กบัการจดัเก็บภาษีแต่ละประเภทเป็นส าคญั เช่น หากมีการเก็บภาษีเงินไดใ้นอตัรา
กา้วหนา้เพิ่มข้ึนจะท าให้รายไดห้ลงัหกัภาษีลดลงซ่ึงอาจมีผลท าให้มีการท างานลดลง นอกจากน้ียงั
จะท าให้การบริโภค การออมและการจา้งงานโดยรวมลดลงท าให้ระดบัผลผลิตรวมของประเทศ
โดยรวมลดลงดว้ย หรือในทางตรงกนัขา้มหากมีการปรับปรุงโครงสร้างภาษีอากรในบางดา้นให้มี
ลกัษณะเอ้ืออ านวยต่อการลงทุนและการสะสมทุนแลว้ก็จะส่งผลให้ระดบัผลผลิตรวมของประเทศ
และในอนาคตเพิ่มข้ึนดว้ย 
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 4) การสร้างตัวทวตีามวธีิการของเคนส์ 
  เป็นการวิเคราะห์รายไดป้ระชาชาติในเชิงตวัแบบ (model) ซ่ึงจะอธิบายปรากฏการณ์
ทางเศรษฐกิจอยา่งมีระบบ เพื่อท่ีจะพยากรณ์และมองผลกระทบหรือสภาพปัญหาทางเศรษฐกิจได้
ง่ายข้ึน (สุนทร,2530)   
  การวิเคราะห์รายไดป้ระชาชาติแบบ three-sector economy ตวัแบบท่ีสร้างข้ึนมา จาก
การท่ีรัฐบาลเขา้มาแทรกแซงกิจกรรมทางเศรษฐกิจ บทบาทของรัฐประกอบดว้ยการจดัเก็บภาษีและ
การใช้จ่ายของรัฐ เป็นท่ีทราบกนัดีอยู่แลว้ว่ารายจ่ายส่วนใหญ่ของรัฐบาลไดม้าจากรายไดจ้ากการ
จดัเก็บภาษีอากร เม่ือรัฐบาลจดัเก็บภาษีจะท าให้การออม การบริโภค และการลงทุนของภาคเอกชน
ลดลง แต่เม่ือรัฐบาลใชจ่้ายออกไปก็จะท าให้รายไดข้องประชาชนเพิ่มข้ึน ซ่ึงการเพิ่มข้ึนของรายได้
จะมากหรือนอ้ยข้ึนอยูก่บัค่าตวัทวขีองปัจจยัต่างๆท่ีมีผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลงของรายได ้ เพื่อ
ง่ายแก่การวิเคราะห์จึงก าหนดให้รายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นรายจ่ายอิสระและการจดัเก็บภาษีเป็น
แบบ induced tax หรือเป็นการจดัเก็บภาษีท่ีข้ึนอยูก่บัรายได ้
 ก าหนดให้ 
 C = C0+cYd 
 Yd = Y-T 
 T = T0+tY 
 I = I0 
 G = G0 
 โดย 
 Yd คือ รายไดสุ้ทธิ (disposable income) 
 Y คือ รายได ้
 T คือ รายไดจ้ากการเก็บภาษี (tax revenue) 
 G คือ การใชจ่้ายของรัฐ (government expenditure) 
 t คือ อตัราภาษี 
 c คือ แนวโนม้การบริโภค (MPC) 
 
 จากตวัแบบท่ีสร้างข้ึนน้ี สัญลกัษณ์หรือตวัห้อยดว้ยเลข 0 หมายถึงตวัแปรท่ีข้ึนอยูก่บั
ปัจจยัภายนอก (exogenous variables) และฟังกช์ัน่การบริโภค คือ 
 
 C=C0+cYd (2.1) 
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  แทนค่าYd จะไดว้า่ 
 C=C0+c(Y-T) (2.2) 
 
 เพราะวา่ T=T0+tY แทนค่า T จะไดว้า่ 
 
 C=C0+c(Y- T0-tY)  (2.3) 
 นัน่คือ 
 C=C0+cY- cT0-ctY (2.4) 
 
 หารายไดดุ้ลยภาพจาก 
 Y=C+I+G (2.5) 
 
 แทนค่า C, I และ G จะไดว้า่ 
 
  Y= C0+cY- cT0-ctY+ I0+ G0 (2.6) 
 
 ดงันั้นรายไดดุ้ลยภาพวา่ 
 

  
ctc

GIcTC
Y






1

0000  (2.7) 

 
 จากรายไดดุ้ลยภาพสามารถท่ีจะหาค่าตวัทวขีอง C0, T0, I0 และ G0 ไดด้งัน้ี 
 ค่าตวัทวขีอง C0 

  
ctcC

AY

dC

dY







1

1

00

 (2.8) 

 ค่าตวัทวขีอง T0 

  
ctc

c

T

AY

dT

dY







100

 (2.9) 

 ค่าตวัทวขีอง I0 

  
ctcI

AY

dI

dY







1

1

00

 (2.10) 
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 ค่าตวัทวขีอง G0 

  
ctcG

AY

dG

dY







1

1

00

 (2.11) 

 
 จากตวัแบบท่ีก าหนดให้จะเห็นวา่รัฐบาลมีเคร่ืองมือทางการคลงัอยู่สองประการท่ีจะ
ท าให้รายไดป้ระชาชาติเพิ่มข้ึนหรือลดลงคือ  นโยบายรายจ่ายของรัฐบาล และนโยบายการจดัเก็บ
ภาษี  ถ้าหากรัฐตอ้งการเพิ่มรายไดป้ระชาติอาจจะใช้การลดระดบัภาษี(T0)หรือเพิ่มค่าใช้จ่าย ขอ้
แตกต่างของการลดระดบัภาษีและการเพิ่มการใช้จ่ายในจากสมการ(2.9) และ(2.11) กรณีท่ีการ
เพิ่มข้ึนการใชจ่้ายและการลดระดบัภาษีเป็นจ านวนเท่ากนั คือ 
 

ctc

c

ctc 


 11

1  

 ดงันั้น 

00 T

Y

G

Y








  

 
 เพราะวา่การเพิ่มข้ึนของการใชจ่้ายมีผลท าใหร้ายไดป้ระชาชาติเพิ่มข้ึนโดยตรง  ขณะท่ี
การลดลงของระดบัภาษีจะมีผลท าใหร้ายไดส่้วนหน่ึงน าไปท าการออม อีกส่วนหน่ึงน าไปบริโภค 
 
 2.1.2  แนวคิดทีเ่กี่ยวกบัปัจจัยทีส่่งผลต่อรายได้จากภาษี 

 ในการศึกษาปัจจยัท่ีส่งผลต่อรายไดจ้ากภาษีมีแนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งมากมาย โดย
การท าวิจยัคร้ังน้ีจะขอกล่าวถึงความสามารถในการเสียภาษีและทฤษฎีการเปล่ียนแปลงโครงสร้าง
ทางรายไดภ้าครัฐบาล/ภาษีอากรในกระบวนการพฒันาเศรษฐกิจโดยมีรายละเอียดดงัน้ี 

 1) ความสามารถในการเสียภาษี 
 ในทางทฤษฎีรายไดจ้ากภาษีอากรจะมากน้อยแค่ไหนข้ึนอยู่กบัความสามารถในการ
เสียภาษีของผูเ้สียภาษี (ability to pay)  และความพยายามในการจดัเก็บภาษี (tax effort) ซ่ึงในการ
วิเคราะห์ดชันีความสามารถในการเสียภาษีอากรท่ีนิยม (รังสรรค,์ 2527) คือ ดชันีน้ีวดัจากสัดส่วน
ของภาษีอากร (Tax Ratio)  ซ่ึงเป็นสัดส่วนของรายไดจ้ากภาษีอากรเทียบกบัรายไดป้ระชาชาติ 
 ในอดีตนกัเศรษฐศาสตร์มกัจะใช้อตัราส่วนรายได้จากภาษีอากรท่ีจดัเก็บได้จรึงกบั
รายไดป้ระชาชาติท่ีแทจ้ริง (Actual tax GDP Ratio) เป็นดชันีวดัผลดา้นภาษี โดยสัดส่วนของภาษี
อากรน้ีอาจค านวณเป็นสัดส่วนภาษีอากรรวมของภาษี ตลอดจนการเปล่ียนแปลงส่วนประกอบใน
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โครงสร้างของระบบภาษีวา่มีความเคล่ือนไหวในลกัษณะใด และเป็นผลมาจากอากรใดเป็นส าคญั
ซ่ึงการท่ีรัฐบาลจะเก็บรายไดจ้ากภาษีอากรไดม้ากนอ้ยเพียงใดข้ึนอยูก่บั 
 ศกัยภาพหรือสมรรถวสิัยในการเสียภาษีอากรของประชาชน (Tax Capacity) ตามปกติ
หมายถึง อ านาจทรัพยากรระดบัสูงสุดท่ีรัฐบาลสามารถดึงเอามาจากประชาชนดว้ยวิธีการเก็บภาษี
อากรโดยท่ีเอกชนยงัสามารถมีชีวิตอยูไ่ดห้รือเป็นขีดความสามารถในการเสียภาษีนกัเศรษฐศาสตร์
ได้ศึกษาศักยภาพหรือสมรรถวิสัยในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี  จากอัตราส่วนภาษีอากรกับ
ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (Tax GDP Ratio) เป็นดชันีวดัสมรรถวิสัยหรือความสามารถใน
การเสียภาษีของประชาชน 
 ในการศึกษาสมการอตัราส่วนของภาษีอากรพบว่า ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อศกัยภาพใน
การเสียภาษีระหวา่งประเทศต่างๆไดแ้ก่ 

(1) ฐานะทางเศรษฐกิจของประชาชน โดยฐานะทางเศรษฐกิจของประชาชนแตกต่าง
กนัยอ่มแสดงถึงความสามารถในการเสียภาษีท่ีแตกต่างกนั ฐานะทางเศรษฐกิจท่ีแตกต่างกนัอาจวดั
ไดด้ว้ยรายไดป้ระชาชาติ 

(2) ขนาดของการเปิดประเทศ ภาษีศุลกากรในประเทศดอ้ยพฒันาเป็นแหล่งรายไดท่ี้
ส าคญัของรัฐบาลแหล่งหน่ึง หากขนาดของการเปิดประเทศยิง่มากเพียงใดฐานของภาษีอากรยิ่งกวา้ง
เพียงใด  เพราะฐานของภาษีอากรยิ่งกวา้งมากข้ึนเท่านั้น ซ่ึงจะท าให้รัฐบาลมีรายไดจ้ากอากรขาเขา้
และอากรขาออกมีมากตามไปดว้ย 
 (3) โครงสร้างของระบบเศรษฐกิจ เน่ืองจากโครงสร้างของระบบเศรษฐกิจท่ีแตกต่าง
กนัยอ่มมีส่วนท าให้ฐานภาษีอากรแตกต่างกนั ความแตกต่างดว้ยโครงสร้างของระบบเศรษฐกิจอาจ
แสดงใหเ้ห็นถึงศกัยภาพในการเสียภาษีอากรท่ีแตกต่างกนั ตวัแปรท่ีมกัใชแ้ทนโครงสร้างของระบบ
เศรษฐกิจมีดงัน้ี 
 - ขนาดของภาคเกษตรกรรม ซ่ึงวดัจากมูลค่าของผลผลิตขั้นสุดท้ายของภาค
เกษตรกรรมเทียบเป็นร้อยละของผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ ประเทศท่ีมีภาคเกษตรกรรม
ขนาดใหญ่ย่อมแสดงให้เห็นวา่ ส่วนใหญ่ของระบบเศรษฐกิจของประเทศนั้นยงัคงมีการผลิตระดบั
พอยงัชีพ การผลิตเพื่อการพาณิชยย์งัคงอยู่ในขอบเขตจ ากัด และการใช้เงินเป็นส่ือกลางในการ
แลกเปล่ียนยงัคงมีน้อย ซ่ึงอาจหมายความว่า ภาคอุตสาหกรรมมีขนาดเล็กด้วย ดังนั้นหากภาค
เกษตรกรรมยิ่งมีขนาดใหญ่เพียงใด ส่วนเกินในทางเศรษฐกิจและศกัยภาพในการเสียภาษียิ่งมีนอ้ย
เพียงนั้น 
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 - ขนาดของอุตสาหกรรม ซ่ึงวดัจากมูลค่าผลผลิตขั้นสุดทา้ยของภาค อุตสาหกรรม
เทียบเป็นร้อยละของผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ หากภาคอุตสาหกรรมมีขนาดใหญ่เพียงใด
สามารถคาดไดว้า่ศกัยภาพในการเสียภาษีอากรของประชาชนยอ่มมีมากข้ึนเพียงนั้น 
 (4) องค์ประกอบของสินค้าออก อากรออกเป็นภาษีประเทศหน่ึงท่ีผลักภาระไป
ต่างประเทศได ้ประเทศใดก็ตามท่ีสามารถผลกัภาระไปต่างประเทศไดย้อ่มมีฐานภาษีกวา้งข้ึนดงันั้น
องค์ประกอบของสินคา้ออก จึงมีความส าคญัในการก าหนดศกัยภาพในการเสียภาษีของประชาชน 
สินคา้ออกบางชนิดโดยผูป้ระกอบการต่างประเทศ เช่น แร่ธาตุและผลิตภณัฑ์ปิโตรเลียม การเก็บ
ภาษีอากรจากกิจการผูป้ระกอบการต่างประเทศ เช่น  ภาษีเงินได้นิติบุคคลและอากรขาออก หาก
กิจการเหล่านั้นไม่สามารถผลกัภาระภาษีกลบัสู่ประชาชนเจา้ของประเทศ บางประเทศอาจมีอ านาจ
ผูกขาดในตลาดสินคา้ออกบางชนิด การผลกัภาระอากรขาออกจึงท าไดย้าก ดงันั้นหากสินคา้ออก
เหล่าน้ีมีสัดส่วนในองค์ประกอบของสินคา้ออก จะท าให้ศกัยภาพในการเสียภาษีอากรของระบบ
เศรษฐกิจยอ่มมีมากข้ึน 
 (5) ขนาดของการใชเ้งินตรา เน่ืองจากเงินตราเป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนยิ่งมีมาก
เพียงใด ย่อมแสดงว่าลกัษณะของการผลิตไดแ้ปรเปล่ียนจากการผลิตเพื่อยงัชีพมาเป็นการผลิตเพื่อ
การคา้ซ่ึงท าใหเ้กิดส่วนเกินทางเศรษฐกิจไดม้ากข้ึน และยอ่มท าให้ศกัยภาพในการเสียภาษีมีมากอีก
ดว้ย ตวัแปรท่ีใช่วดัขนาดของเงินตรา เช่น ปริมาณการให้เหรียญกษาปณ์ธนบตัร เงินฝากเผื่อเรียก
และเงินฝากประจ า 
 (6)  ขนาดของการรวมอ านาจทางการคลงั  เน่ืองจากองค์กรบริหารส่วนทอ้งถ่ินจะมี
ความใกลชิ้ดกบัประชาชนมากกวา่รัฐบาลกลาง และประชาชนยินดีเสียภาษีให้มากกวา่เพราะมีหลกั 
ประกนัวา่ภาษีท่ีเสียไปจะถูกน ามาจดัสรรคบริการสาธารณะส าหรับทอ้งถ่ินนั้น ดงันั้นหากระบบการ
คลังท่ีมีการกระจายอ านาจออกจากส่วนกลางมากเพียงใด ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและ
ศกัยภาพในการเสียภาษีของประชาชนยิง่มากข้ึนเท่านั้น 
 (7)  อตัราเงินเฟ้อ หากระบบเศรษฐกิจใดมีโครงสร้างภาษีกา้วหนา้เม่ือเกิดภาวะเงินเฟ้อ
ข้ึนในระบบเศรษฐกิจ ฐานของภาษีย่อมกวา้งข้ึนโดยอตัโนมติั และหากอตัราเงินเฟ้อสูงมากข้ึน
เพียงใด ศกัยภาพในการเสียภาษีของประชาชนยิ่งมากข้ึนเพียงนั้น แต่ในกรณีน้ีจะไม่เป็นจริงเสมอ
ไปส าหรับประเทศท่ีพึ่งพึงภาษีทางออ้มเป็นส าคญั และไม่มีโครงสร้างอตัราภาษีแบบกา้วหนา้ 
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 2) ทฤษฎีก า ร เปลี่ ยนแปลง โครงส ร้ า งทา งร าย ไ ด้ภ าค รัฐบาล /ภ าษี อ ากร ใน
กระบวนการพฒันาเศรษฐกจิ 
 Hinrichs ได้สร้างทฤษฎีอธิบายการเปล่ียนแปลงโครงสร้างรายได้ภาครัฐบาลใน
กระบวนการพฒันาทางเศรษฐกิจไวใ้นหนงัสือ “A General Theory of Tax Structure Change During 
Economic Development” โดยแบ่งช่วงการพฒันาทางเศรษฐกิจออกเป็น 3 ช่วงดงัน้ี  
(กมลกานต,์ 2544) 

(1) โครงสร้างภาษีอากรในช่วงสังคมดั้งเดิม (Traditional Society) ซ่ึงประเทศดอ้ย
พฒันา การผลิตอยูใ่นภาคเกษตรกรรม รายรับส่วนใหญ่ของรัฐบาลมาจากแหล่งท่ีไม่ภาษีอากร ไดแ้ก่  
เคร่ืองราชบรรณการ ค่าเช่าท่ีดิน และการเกณฑ์แรงงานมาใชป้ระโยชน์  นอกจากน้ีมีการจดัเก็บภาษี
ทางตรงดั้งเดิม ไดแ้ก่ ภาษีรัชชูประการ อากร ส่วย ภาษีท่ีดิน เป็นตน้ จะเห็นได้ว่าปัจจยัท่ีก าหนด
รายไดข้องภาครัฐในช่วงน้ีเกิดจาก ภาคเกษตรกรรมเป็นส่วนส าคญั อาจกล่าวไดว้่าประชาชนของ
ประเทศมีความสามารถในการเสียภาษีจากการท่ีประเทศมีระดบัขนาดภาคเกษตรกรรมท่ีเพิ่มข้ึน 

(2) โครงสร้างของภาษีอากรในช่วงท่ีมีการเปล่ียนแปลง (transitional society)  
Hinrichs ไดแ้บ่งยอ่ยช่วงน้ีออกเป็น 2 ช่วงคือ ช่วงหลุดพน้จากสังคมดั้งเดิม (Break away from old) 
และช่วงยอมรับสมยัใหม่ (Adoption of new) เม่ือสังคมเขา้สู่ช่วงหลุดพน้จากสังคมดั้งเดิมนั้นภาษี
ทางตรงดั้งเดิมไดล้ดความส าคญัลงในขณะท่ีภาษีทางออ้ม (indirect taxes) มีความส าคญัมากข้ึน
ตามล าดบั เพราะเม่ือประเทศเร่ิมมีการพฒันามากข้ึน มีการพฒันาจากการผลิตสินคา้เกษตรกรรม
ไปสู่อุตสาหกรรมเพิ่มข้ึน แต่การผลิตส่วนใหญ่ของประเทศยงัอยู่ในภาคเกษตรกรรม ในช่วงน้ี
ระบบเศรษฐกิจเป็นแบบเปิดมากข้ึน โดยเฉพาะอยา่งยิง่อากรเขา้มามีบทบาทและความส าคญัมากข้ึน 
มีการน าเขา้มากกว่าการส่งออก สินคา้น าเขา้เป็นสินคา้อุปโภคบริโภค นอกจากน้ียงัมีการน าเขา้
วตัถุดิบก่ึงวตัถุดิบ และสินคา้ทุนท่ีใชใ้นการผลิตสินคา้อุตสาหกรรม ส่วนสินคา้ออกท่ีส าคญัยงัเป็น
สินคา้เกษตรกรรมและมีสินคา้อุตสาหกรรมบา้ง ปัจจยัส าคญัท่ีก าหนดระดบัรายไดข้องภาครัฐบาล
ในช่วงน้ี คือ ระดบัการเปิดประเทศ โดยเม่ือมีการคา้กบัต่างประเทศมากข้ึน จะท าให้รัฐบาลสามารถ
จดัหารายไดเ้พิ่มข้ึน ต่อมาสังคมไดมี้การพฒันาเขา้สู่ช่วงยอมรับสังคมใหม่ รายไดข้องภาครัฐบาล
จากภาษีการคา้ระหว่างประเทศไดล้ดความส าคญัลง ขณะท่ีภาษีทางออ้มภายในประเทศ (internal 
indirect taxes) มีความส าคญัข้ึนโดยล าดบัท่ีเป็นเช่นน้ีเน่ืองจากช่วงน้ีไดมี้การยอมรับเทคโนโลยี
สมยัใหม่เพิ่มมากข้ึน ท าให้กระบวนการผลิตมีประสิทธิภาพ ไดรั้บผลผลิตมากข้ึนตลอดจนมีการ
ติดต่อซ้ือขายกนัดว้ยความสะดวกรวดเร็ว จะเห็นไดว้า่ปัจจยัท่ีก าหนดรายไดข้องภาครัฐในช่วงน้ี คือ 
รายจ่ายเพื่อการบริโภคของประชาชน โดยมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนั กล่าวคือเม่ือประชาชน
มีการใช่จ่ายเพื่อการบริโภคเพิ่มข้ึนจะท าใหรั้ฐบาลจดัหารายไดไ้ดเ้พิ่มข้ึน   



19 
 

(3) โครงสร้างของภาษีอากรในช่วงสมยัใหม่ (Modern Society) ประเทศท่ีมีการ
พฒันาเป็นอุตสาหกรรมแลว้  ในช่วงท่ีภาษีทางตรงซ่ึงเป็นภาษีสมยัใหม่ซ่ึงเก็บจากเงินไดสุ้ทธิของ
บุคคลและองค์กรธุรกิจเร่ิมมีความส าคญัเพิ่มข้ึน โครงสร้างภาษีจะมีลกัษณะกระจายและกา้วหน้า
มากข้ึน ปัจจยัท่ีก าหนดรายไดภ้าครัฐในช่วงน้ีคือ ระดบัรายไดข้องประชาชน โดยมีความสัมพนัธ์ใน
ทิศทางเดียวกนักล่าวคือ เม่ือประชาชนมีระดบัรายไดเ้พิ่มข้ึนท าให้ประชาชนมีความสามารถในการ
เสียภาษีเพิ่มข้ึนประเทศมีความสามารถในการเพิ่มรายไดม้ากข้ึน   

 นอกจากน้ี Hinrichs  ยงัไดก้ล่าวถึงปัจจยัอ่ืนท่ีมีผลกระทบต่อระดบัรายไดภ้าครัฐ
ในช่วงดั้งเดิม คือ ปัจจยัทางดา้นการวฒันธรรมและการเมือง (Cultural and Political Factors) สังคม
ใดท่ีมีวฒันธรรมท่ีเนน้ความเสมอภาคและมีการปกครองแบบประชาธิปไตยสูงประชาชนในสังคม
นั้นยอ่มมีความตระหนกัในการเสียภาษี เน่ืองจากระบบการเมืองท่ีเป็นประชาธิปไตยโดยปกติจะให้
สิทธิในการตรวจสอบรัฐบาลมากกว่าสังคมท่ีมีระบบการเมืองท่ีไม่เป็นประชาธิปไตยท าให้
ประชาชนมีความมัน่ใจและยนิดีท่ีจะเสียภาษี 

 
 2.1.3  แนวคิดและวธีิทางเศรษฐมิติ 

 ในการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างรายไดจ้ากภาษีกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและ
ปัจจยัท่ีส่งผลต่อรายไดต้อ้งอาศยัวิธีทางเศรฐษมิติเพื่อหาความสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรต่างๆ  ซ่ึงใน
การศึกษาคร้ังน้ีใช้วิธีทางเศรษฐมิติในการวิเคราะห์ไดแ้ก่  การวิเคราะห์แบบขอ้มูลพาแนล (Panel 
data analysis) การทดสอบพาแนลยนิูทรูท (Panel Unit Root Test) แบบจ าลอง Dynamic Panel Data  
และการประมาณค่าดว้ยวธีิ GMM ในแบบจ าลอง Dynamic Panel Data โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
 1) การวเิคราะห์ข้อมูลพาแนล (Panel data analysis)  
 ขอ้มูลพาแนล (Panel data) ซ่ึงเป็นขอ้มูลท่ีประกอบดว้ยอนุกรมเวลาและขอ้มูล
ภาคตดัขวาง การประมาณค่าจากสมการเศรษฐมิติท่ีเป็นขอ้มูลพาแนล (Panel data estimation)  มี
ขอ้ดีคือ (Gujarati,2003:637-638 ) 
 ขอ้มูลพาแนลเป็นทั้งขอ้มูลภาคตดัขวางและขอ้มูลอนุกรมเวลา จึงมีความละเอียดและ
หลากหลาย จึงท าให้ลดปัญหาความสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปร ในการประมาณค่าขอ้มูลพาแนลนั้น
สามารถแสดงผลท่ีขอ้มูลภาคตดัขวางและขอ้มูลอนุกรมเวลาไม่สามารถแสดงได ้และขอ้มูลพาแนล
เป็นข้อมูลซ ้ าท่ีมีความแตกต่างในแต่ละหน่วย มีการเก็บรวบรวมข้อมูลจ านวนมาก จึงสามารถ
วิเคราะห์ความสัมพนัธ์เฉพาะหน่วยได ้ช่วยแกไ้ขปัญหาการขาดแคลนขอ้มูลได ้ และยงัสามารถ
อธิบายการเปล่ียนแปลงแบบพลวตัรของขอ้มูลท่ีเกิดข้ึนไดเ้ป็นอยา่งดี ช่วยลดการเอนเอียงของผลท่ี
ไดแ้ละวเิคราะห์แบบจ าลองท่ีมีความซบัซอ้นมากๆได ้  
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 ลกัษณะของแบบจ าลองขอ้มูลพาแนล  
 

ititiit xy    (2.12)        
 โดย 
    i   คือ     ขอ้มูลภาคตดัขวาง  ซ่ึง i = 1,….,N  
  t  คือ     ขอ้มูลอนุกรมเวลา  ซ่ึง   t = 1,….,T 

 ity  คือ     เวกเตอร์ 11  ของตวัแปรตาม 
        คือ    ค่าคงท่ี (Intercept) 
       คือ    เวกเตอร์ 1K ของค่าสัมประสิทธ์ิ 
 itx     คือ    เวกเตอร์ 1K ของตวัแปรอธิบาย 
 it     คือ    ค่าความคลาดเคล่ือน  

 การประมาณค่าความสัมพนัธ์ของแบบจ าลองพาแนล ข้ึนอยู่กบัสมมติฐานเบ้ืองตน้
ของค่าคงท่ี ( ) ค่าสัมประสิทธ์ิ (  ) และค่าความคลาดเคล่ือน แบบจ าลองท่ีมีขอ้สมมติของค่าคงท่ี
และค่าสัมประสิทธ์ิต่างกนั แบ่งออกเป็นการประมาณค่าแบบ Fixed-Effects Model และการ
ประมาณค่าแบบ Random Effects model  

 จากขอ้สมมติเก่ียวกบัค่าคงท่ีและค่าสัมประสิทธ์ิท่ีแตกต่างกนัออกไป  สามารถแบ่ง
แบบจ าลอง Fixed-Effects Model ไดด้งัน้ี (Gujarati,2003:640-647) 

 (1)  แบบจ าลอง Fixed-Effects Model 
      แบบจ าลอง Fixed-Effects Model  เป็นการประมาณแบบจ าลองโดยสมมติให้

ค่าคงท่ีของสมการเปล่ียนแปลงไปตามแต่ละประเทศ ซ่ึงจากข้อสมมติเก่ียวกับค่าคงท่ี  และค่า
สัมประสิทธ์ิท่ีแตกต่างกนัออกไป สามารถแบ่งแบบจ าลอง Fixed-Effects Model   ไดด้งัน้ี 

   (1.1)  สมมติให้ค่าสัมประสิทธ์ิ (  ) และค่าคงท่ี ( ) คงท่ี เป็นการสมมติให้ค่า
สัมประสิทธ์ิทุกค่าเป็นค่าคงท่ีหรือมีค่าเดียวกนัในทุกช่วงเวลา และพจน์คลาดเคล่ือนมีค่าแตกต่างกนั
ในทุกประเทศ และช่วงเวลา  ซ่ึงเป็นวธีิท่ีมองขา้มความแตกต่างของแต่ละประเทศและช่วงเวลาวิธีน้ี
จึงง่ายท่ีสุด 
 (1.2) สมมติใหค้่าสัมประสิทธ์ิ (  ) คงท่ี แต่ค่าคงท่ี ( ) แตกต่างกนัส าหรับ
หน่วยหรือช่วงเวลาท่ีแตกต่างกนั หรือเรียกวา่ Lest-Squares Dummy Variable (LSDV) Regression 
Model แสดงวา่ค่าคงท่ีท่ีประมาณไดจ้ากสมการท่ีความแตกต่างกนัส าหรับหน่วย i  ท่ีแตกต่างกนั
สามารถเขียนสมการไดด้งัน้ี (Verbeek, 2004:345-347)  
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 ititiit Xy              ,    it ~ ),0( 2

IID               (2.13) 
 

 ให ้ itX    ไม่ข้ึนอยูก่บั  it   เขียนสมการถดถอยไดโ้ดยมีตวัแปรหุ่นเป็นแต่
ละหน่วย i ไดด้งัน้ี 

 ititij

N

j

iit Xdy  
1

   (2.14) 

 
 โดยท่ี    1ijd       ถา้    ji     และ  ji     , 0ijd     

 จากสมการท่ี (2.14) จึงมีกลุ่มของตวัแปรหุ่นจ านวน  N   และค่าพารามิเตอร์ 
คือ N ,.......,1  และเวกเตอร์    คือ K ,.......,1  และให้ ity คือ  ตวัแปรตาม kitX คือ  ตวัแปร
อิสระ โดยท่ี   k  =   2,3,….,K  และ it    คือ   ค่าความคลาดเคล่ือนซ่ึง  i  = 1,...,N    และ t  = 1,…,T
โดย NDDD .....,, 32 เป็นตวัแปรหุ่นของหน่วยท่ีต่างกันและ 121 ,......,, TDtDtDt เป็นตวัแปรหุ่น
ของช่วงเวลาท่ีแตกต่างกนั 

 โดยตวัแปรหุ่นท่ีใชใ้นสมการจะมีน้อยกวา่จ านวนประเทศ  1 ค่า  ทั้งน้ีเพื่อ
หลีกเล่ียงปัญหากบัดกัตวัแปรหุ่น และค่า 1 แสดงถึงค่าคงท่ีของประเทศท่ีไม่ไดเ้ป็นตวัแปรหุ่น  

 
 จากสมการท่ี(2.13)สามารถเขียนแบบจ าลองพาแนลไดด้งัน้ี 
 
 itKitKitit XXy   ....221                               (2.15) 
 

 สามารถเขียนแบบจ าลอง Fixed-Effects Model ไดด้งัน้ี 
 

itKitKitiit XXy   ........221                   (2.16) 
 

 เม่ือพิจารณาถึงความแตกต่างกนัของแต่ละหน่วย สามารถเขียนสมการได้
ดงัน้ี 

itKitKitNiNiit XXDDy   ............. 22221        (2.17) 
 

 ดงันั้นเม่ือพิจารณาความแตกต่างกนัของช่วงเวลา สามารถเขียนสมการได้
ดงัน้ี 
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          itKitKitTTit XXDtDtDty    ......... 221122110        (2.18) 
 

 (1.3) สมมติให้ค่าสัมประสิทธ์ิ (  ) แตกต่างกนั แต่ค่าคงท่ี ( ) คงท่ีส าหรับ
หน่วยท่ีต่างกนัและช่วงเวลาท่ีต่างกนั เขียนสมการไดด้งัน้ี 

 
 1122110221 ..............  TTNiNiit DtDtDtDDy       
             itKitKit XX   ....22                               (2.19) 
 
 (1.4) สมมติให้ค่าสัมประสิทธ์ิและค่าคงท่ีแตกต่างกันส าหรับหน่วยท่ีต่างกัน
เขียนสมการไดด้งัน้ี    
                                                   

)()(............. 32222122221 itiitiKitKitNiNiit XDXDXXDDy    
          itKitKiPitiiti XDXDXD   )(...)()( 334233                                    (2.20) 

  
 (2)  แบบจ าลอง Random Effects Model 
 สมมติให้การวิเคราะห์สมการแบบถดถอย มีปัจจยัอ่ืนท่ีมีผลกระทบต่อตวัแปร
ตามแต่ไม่ได้รวมอยู่กับตวัแปรถดถอย ซ่ึงสามารถแสดงในรูปของค่าความคลาดเคล่ือนเชิงสุ่ม
(random error term) ขอ้สมมติท่ีไดคื้อ i  คือตวัแปรสุ่ม (random factors) ซ่ึงเป็นอิสระและมีการ
กระจายในแต่ละหน่วยดงันั้นเขียนแบบจ าลอง Random Effects Model ไดด้งัน้ี(Verbeek, 2004:345-
347) 

itiitit Xy     ,         it ~ ),0( 2

IID ; i ~ ),0( 2

IID      (2.21) 
 

   โดยท่ี iti   คือค่าความคลาดเคล่ือน (error term) ซ่ึงประกอบดว้ยส่วนของ
ความแตกต่างของแต่ละหน่วยท่ีไม่มีความแตกต่างในช่วงเวลา และส่วนท่ีตกคา้งหรือส่วนท่ีคงเหลือ
ท่ีไม่มีความสัมพนัธ์กนัในช่วงเวลา ดงันั้นความสัมพนัธ์ของค่าความคลาดเคล่ือนในช่วงเวลา  คือ 
ผลกระทบจากความแตกต่างของแต่ละหน่วย )( i  
  จากสมการท่ี (2.16) ให้ i1 คือ ค่าคงท่ี ท่ีสมมติให้เป็นตวัแปรสุ่มท่ีเป็นค่าเฉล่ีย 

1  และค่าคงท่ีของแต่ละหน่วย เขียนไดด้งัน้ี(Gujarati,2003:647-649) 
 

ii u 11  ,               i   =  1,….N                          (2.22) 
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  ซ่ึง iu คือ ค่าความคลาดเคล่ือน ท่ีมีค่าเฉล่ียเท่ากบั 0 และค่าความแปรปรวน
เท่ากบั 2

u  ดงันั้นค่าคงท่ีของแต่ละหน่วย คือ ค่าเฉล่ีย ( 1 ) และความแตกต่างของค่าคงท่ีในแต่ละ
หน่วยเป็นผลมาจากค่าความคลาดเคล่ือน iu  
  แทนค่าในสมการท่ี (2.22) ในสมการท่ี (2.16) จะได ้
 

itKitKitiit XXy   ...221  (2.23) 
 

 โดยท่ี itiit uw   ซ่ึง itw ประกอบดว้ย iu คือค่าความคลาดเคล่ือนของขอ้มูล
ภาคตดัขวางแต่ละหน่วย หรือค่าท่ีไม่สามารถสังเกตได้ (Unobservable หรือ Latent Variable) 
และ it คือ ค่าความคลาดเคล่ือนของขอ้มูลภาคตดัขวางและขอ้มูลอนุกรมเวลา 
 

 2) การทดสอบพาแนลยูนิทรูท (Panel Unit Root Test) 
 การทดสอบพาแนลยนิูทรูท (Panel Unit Test) เป็นการทดสอบตวัแปรต่างๆ ท่ีใชใ้น
สมการเพื่อดูความน่ิงหรือไม่น่ิงของขอ้มูล (stationary  หรือ  non-stationary) ของตวัแปรต่างๆ ใน
การทดสอบความน่ิงพาแนลยนิูทรูท (Panel Unit Root Test) มีวิธีคือ วิธี Levin, Lin and Chu (LLC) 
Test  วิธี Breitung  Test วิธี Hadri Test   วิธี Im, Pesaran and Shin (IPS)  และวิธี  Fisher-Type Test 
โดยใช ้Fisher-ADF  และ  Fisher-PP (Verbeek, 2004:369-372)  ซ่ึงมีรายละเอียดดงัน้ี 
 พิจารณาจาก Autoregressive  Model  ของขอ้มูลพาแนล 
 
 itiititiit xyy   1   (2.24) 

 
 โดย Ni ,...,2,1   เป็นขอ้มูลภาคตดัขวาง และ Tt ,..,2,1 เป็นขอ้มูลอนุกรมเวลา 
 itx  คือ ตวัแปรภายนอก (exogenous variable) ซ่ึงรวมผลกระทบของ fixed effects 
หรือแนวโนม้ของแต่ละหน่วยภาคตดัขวาง (individual trends) 
 
   i   คือ  ค่าสัมประสิทธ์ิของ Autoregressive 
   it  คือ  ค่าความคลาดเคล่ือน 
 ถา้ 1i   แสดงวา่ ity  ไม่มียนิูทรูท หรือขอ้มูลพาแนลมีความน่ิง 
 แต่ถา้     1i   แสดงวา่ ity  มียนิูทรูท หรือขอ้มูลพาแนลไม่น่ิง 
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 ในการทดสอบพาแนลยนิูทรูท  มีขอ้สมมติฐานส าหรับค่า i ท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงสามารถ
แบ่งออกเป็น 2 สมมติฐาน คือ  
 ข้อสมมติฐานแรก  ก าหนดให้  i  ส าหรับทุก i  หรือทุกหน่วยภาคตดัขวาง  
ไดแ้ก่ การทดสอบพาแนลยนิูทรูทดว้ยวิธี Levin, Lin and Chu(LLC) Test  วิธี Breitung Test  และ 
วธีิ Hadri Test  ซ่ึงเป็นการทดสอบยนิูทรูทแบบธรรมดา (Test with Common Unit Root Process)  
 ข้อสมมติฐานท่ีสอง ก าหนดให้ i ของแต่ละหน่วย i  หรือในแต่ละหน่วยของ
ภาคตดัขวางเป็นอิสระต่อกนั  ไดแ้ก่ การทดสอบพาแนลยนิูทรูทวิธี Im, Pesaran and Shin (IPS) และ
วิธี  Fisher-Type Test โดยใช ้Fisher-ADF  และ  Fisher-PP ซ่ึงเป็นการทดสอบยนิูทรูทของแต่ละ
หน่วยภาคตดัขวาง (Tests with Individual Unit Root Processes) 
 (1) การทดสอบยูนิทรูทแบบธรรมดา (Test with Common Unit Root Process) 
 พิจารณาจากขอ้สมมติฐานท่ีก าหนดให้ i  ของทุกหน่วยภาคตดัขวางมีค่าเท่ากนั
แต่การทดสอบดว้ยวิธี Levin, Lin and Chu (LLC) Test และ วิธี Breitung Test  มีสมมติฐานหลกัคือ
มียนิูทรูทแต่การทดสอบดว้ยวธีิ Hadri Test มีสมมติฐานหลกัคือไม่มียนิูทรูทซ่ึงมีรายละเอียดของแต่
ละวธีิดงัน้ี 
   วิธี Levin, Lin and Chu (LLC) Test และ วิธี Breitung  Test พิจารณาจากสมการ 
Augmented Dickey-Fuller (ADF) ดงัน้ี 
 

 


 
iP

j

ititjitijitit xyyy
1

1  ,               (2.25) 

 โดย 
   ity  คือ Difference Term  ของ  ity  
   ity  คือ ขอ้มูลพาแนล 
     คือ 1  
   ip  คือ จ านวน Lag Order ส าหรับ Difference Term   
   itx  คือ ตวัแปรภายนอก (Exogenous Variable) 
   it  คือ ค่าความคลาดเคล่ือน 
  สมมติฐานการทดสอบพาแนลยนิูทรูท คือ 
   0:0 H  ขอ้มูลพาแนลมียนิูทรูท 
   0:1 H  ขอ้มูลพาแนลไม่มียนิูทรูท 
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 (1.1)  วธีิ Levin, Lin and Chu (LLC) Test    
         วิธี Levin, Lin and Chu (LLC) Test  ท าการถดถอยเพื่อประมาณค่า
สัมประสิทธ์ิ  จากตวัแทน ส าหรับ ity และ ity  
  ณ ระดบั Lag Order ท่ีก าหนดให้ท าการประมาณค่า 2 สมการ โดยท าการ
ถดถอยจาก ity และ 1ity กบัพจน์ความล่า (Lag Term) ของ  ),....,1( ijit pjy   และตวัแปร
ภายนอก itx ค่าสัมประสิทธ์ิท่ีประมาณได้จากการถดถอยสองสมการคือ )ˆ,ˆ(  และ ),(  

ตามล าดบั 
 สมการแรกหาค่า ity  โดยน าค่า ity   แลว้ลบดว้ยผลการประมาณค่า ity  
กบัพจน์ความล่า jity  แลว้ตวัแปรภายนอก itx  ดงัสมการ  

 





iP

j

itjitijitit xyyy
1

ˆˆ             (2.26) 

 สมการท่ีสองหาค่า 1ity โดยน าค่า 1ity ลบดว้ยผลการประมาณค่า 1ity กบั
พจน์ของความล่า jity  และตวัแปรภายนอก itx  
 

 





iP

j

itjitijitit xyyy
1

11                  (2.27) 

 
 การหาค่าตัวแทนจาก ity และ 1ity โดยหารด้วยความคลาดเคล่ือน
มาตรฐานไดด้งัน้ี 
  )/(~

iitit syy              (2.28) 
                                )/(~

11 iitit syy               (2.29) 
 

 โดย is คือ ความคลาดเคล่ือนมาตรฐานท่ีไดจ้าการประมาณค่า ADF แต่ละ
ค่าในสมการ (2.25) และการประมาณค่าสัมประสิทธ์ิ  หาไดด้งัน้ี 
 
  ititit yy   1

~~  (2.30) 
 
 ค่าสถิติ t-statistic ของ ̂ ท่ีมีการแจกแจงแบบปกติ หาไดด้งัน้ี 
 

  
   

 1,0~
ˆˆ

~

~

~
2

N
seSTNt

t

Tm

TmN















  (2.31) 
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 โดย 
  

t  คือ ค่าสถิติ t-statistic ส าหรับ  0ˆ   
  2̂  คือ  ค่าความแปรปรวนท่ีประมาณไดจ้ากความ 

    คลาดเคล่ือน( Error Term :  ) 
  )ˆ(se  คือ Standard Error ของ ̂  

  NS  คือ อตัราส่วนค่าเฉล่ีย Standard Deviation (Average  
     Standard Deviation Ratio) 

Tm
~ และ Tm

~ คือ Adjustment Term ของค่าเฉล่ีย (Mean) และ Standard  
   Deviation 

 ถา้ค่าสถิติ t-statistic ของ 

t  มีนยัส าคญัทางสถิติ (Significant) แสดงวา่
ปฏิเสธสมมติฐานหลกั หรือขอ้มูลพาแนลท่ีไม่มียนิูทรูท  แต่ถา้ 

t  ไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ  แสดงวา่ 
ยอมรับสมมติฐานหลกั  หรือขอ้มูลพาแนลมียนิูทรูท 

 (1.2) วธีิการทดสอบของ Breitung   
 มีวธีิการทดสอบพาแนลยนิูทรูทเช่นเดียวกบั LLC test แต่การหาค่าตวัแทน

แตกต่างกนัคือ  มีการเอาเฉพาะส่วนของอตัถดถอย (Autoregressive Portion) คือพจน์ความล่าของ 
jity  ออกแต่การเอาออกไม่มีส่วนของตวัแปรภายนอกท่ีถูกเอาไปในการค านวณหาค่าตวัแทน 

(proxies) ดงัน้ีคือ 
 

     จาก i

p

j

jitijitit syyy
i

/ˆ~

1













 



  

   i

p

j

jitijitit syyy
i

/~

1

11 












 







                           (2.32) 

  
         โดยท่ี  ,ˆ และ is  หาได้เช่นเดียวกับวิธี LLC Test ดังนั้นตวัแทน
(proxies) เม่ือมีการเอาแนวโนม้เวลาออก (de trended) แลว้จะเขียนไดด้งัน้ี 
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  ititit cyy   1
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~   (2.33) 
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  โดย 












iTi

itit

yTty

yc
~)/)1((~

~
0

1

 

          
 การประมาณค่าพารามิเตอร์  หาไดจ้ากสมการตวัแทน 

 
  ititit yy   





1   (2.34) 
 
 ภายใตส้มมติฐานหลกั ผลจากการประมาณค่า * มีการแจกแจงแบบปกติ
มาตรฐาน และค่าสถิติท่ีใชใ้นการทดสอบสมมติฐานหลกัคือ 
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 หรือ   nTnTnT BBB 1
2

1

2


  

 โดย 
 2̂  คือ ค่าประมาณของ 2  

 nTB  คือ ค่าสถิติ t-statistic ของ Breitung 
 สมมติฐานของพาแนลยนิูทรูทคือ 

 :0H  ขอ้มูลพาแนลมียนิูทรูท 
 :1H  ขอ้มูลพาแนลไม่มียนิูทรูท 

 ถ้าค่ าสถิ ติ  t-statistic ของ nTB  มีนัยส าคัญทางสถิติ  แสดงว่าปฏิ เสธ
สมมติฐานหลกัหรือขอ้มูลพาแนลไม่มียนิูทรูท แต่ถา้ nTB  ไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ แสดงวา่ยอมรับ
สมมติฐานหลกัหรือขอ้มูลพาแนลมียนิูทรูท 
 
 
 
 
 
 

No Intercept or Trend 

With Intercept, No Trend 

With Intercept and Trend 
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 (1.3) วธีิ Hadri Test 
         วิธีการทดสอบของ Hadri ท าการทดสอบจากส่วนท่ีคงเหลือ (Residual) ท่ี

ไดจ้ากสมการ Ordinary Least Square ท่ีประมาณค่า ity กบัค่าคงท่ี (constant) และมีแนวโนม้ (trend) 
 

 จาก itiiit ty     (2.36) 
   
  โดย 
 ity  คือ Panel Data ซ่ึง Ni ,.....,2,1 คือ Cross-Section Unit  
   หรือCross-SectionSeries และ Tt ,.....,2,1 คือค่า 
   สังเกตในช่วงเวลาต่างๆ 
 i  คือ ค่าคงท่ี (Constant Term) 
 i  คือ ค่าสัมประสิทธ์ิของ t หรือแนวโนม้(Trend) 
 it  คือ ส่วนคงเหลือหรือส่วนตกคา้ง(Residual) 
 ในส่วนคงเหลือจากสมการถดถอย it̂  อยูใ่นรูปของค่าสถิติ LM             
(LM Statistic ) 
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  โดย  
 )(tSi  คือ ค่าสะสมของ Sums of the Residuals 
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0if  คือ การประมาณค่าส่วนคงเหลือท่ีมีความถ่ีเท่ากบัศูนยข์องแต่ละCross-
Section Unit 

0f  คือ ค่าเฉล่ียของการประมาณค่าส่วนคงเหลือท่ีมีความถ่ีเท่ากบัศูนย ์
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  ส าหรับค่าสถิติ LM(LM Statistic) ในกรณีท่ี i ท่ีมีความแปรปรวนแตกต่าง
กนั (Heteroskedasticity) เขียนสมการไดด้งัน้ี 
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  ดงันั้นจึงใช ้LM1 ในกรณีเป็น Homoroskedasticity และใช ้LM2  ในกรณีท่ีมี 
Heteroskedasticity 
  ค่าสถิติท่ีใชใ้นการทดสอบสมมติฐานหลกัคือ Z-Statistic ดงันั้น 
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  (2.41) 

 โดย 
 N คือ จ านวนค่าสังเกตในขอ้มูลพาแนล 

     =1/6  และ   = 1/45 ถา้แบบจ าลองมีค่าคงท่ีเพียงอยา่งเดียว 
 ( i มีค่าเป็นศูนยส์ าหรับทุก i )  

  =1/15 และ   = 11/6300  ส าหรับกรณีอ่ืน 
 สมมติฐานการทดสอบพาแนลยนิูทรูท  คือ 
 :0H  ขอ้มูลพาแนลมียนิูทรูท 

  :1H  ขอ้มูลพาแนลไม่มียนิูทรูท 
 ถา้ค่าสถิติ Z-Statistic มีนยัส าคญัทางสถิติ แสดงว่าปฏิเสธสมมติฐานหลกั

หรือขอ้มูลพาแนลมียูนิทรูท แต่ถ้า Z-Statistic ไม่มีนัยส าคญัทางสถิติ แสดงว่ายอมรับสมมติฐาน
หลกัหรือขอ้มูลพาแนลไม่มียนิูทรูท 
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 (2) การทดสอบยูนิทรูทของแต่ละภาคตัดขวาง (Tests with Individual Unit Root   
Processes) 

 การทดสอบพาแนลยูนิทรูทดว้ยวิธี Im, Pearan and Shin (IPS) Test และวิธี  
Fisher-Type Test โดยใช้ ADF-Test และ PP-Test เป็นการทดสอบยูนิทรูทของแต่ละหน่วย
ภาคตดัขวางดงันั้น i ของแต่ละหน่วยภาคตดัขวางท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงการทดสอบดว้ยวิธีดงักล่าวจะ
เป็นการรวมผลของการทดสอบยนิูทรูทของแต่ละหน่วยภาคตดัขวางเพื่อใช้เป็นผลในการทดสอบ
พาแนลยนิูทรูท 
 (2.1) วธีิการทดสอบ Im,Pesaran and Shin Test 
  วิธีการทดสอบ Im,Pesaran and Shin ใช้ Augmented Dickey-Fuller โดย
แยกพิจารณาขอ้มูลภาคตดัขวาง(cross section) แต่ละหน่วยมีสมการดงัน้ี 
  จาก 
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  สมมติฐานการทดสอบพาแนลยนิูทรูทคือ 
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  เม่ือประมาณ ADF ของแต่ละหน่อยแลว้ท าการ run ค่าเฉล่ียของค่าสถิติ t-
Statistic   ส าหรับ  i ไดก้งัน้ี 
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  โดย  NTt  จะมีการแจกแจงแบบปกติเม่ือท าการปรับให้เป็นมาตรฐาน 
(standardized) และสามารถเขียนใหม่ไดเ้ป็น 
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ส าหรับ Ni ,...,2,1  

ส ำหรับ NNNi ,....2,1   

 

ส าหรับ NNNi ,....,2,1   

ส ำหรับ NNNi ,....2,1   
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  โดยท่ี 
NTt

W    คือ    ค่า NTt ท่ีมีการปรับใหเ้ป็นมาตรฐาน (standardized) 
  ถา้ 

NTt
W  มีนยัส าคญัทางสถิติ แสดงว่าปฏิเสธสมมติฐานหลกั หรือขอ้มูล

พาแนลไม่มียนิูทรูท แต่ถา้ 
NTt

W ไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ แสดงว่ายอมรับสมมติฐานหลกัหรือขอ้มูล
พาแนลมียนิูทรูท 
 (2.2) วธีิทดสอบของ Fisher-ADF and Fisher –PP  
 โดยการทดสอบวธีิของ Fisher-ADF and Fisher –PP ใช ้ Fisher’s  P( ) 
  Test  ในการทดสอบโดยการรวมค่า P-value 

 โดย  i   ),...,2,1( Ni    คือค่า P-value ของการทดสอบยนิูทรูทของ
ขอ้มูลภาคตดัขวาง i จากขอ้มูลภาคตดัขวางทั้งหมด N  เป็นตวัแปรอิสระท่ีมี U(0,1) 

  -2loge i มีการแจกแจงแบบไคสแควร์(Chi-Squared: 2 ) และมี Degree of 
Freedom เท่ากบั 2 ค่าสถิติท่ีใชท้ดสอบ 
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  ในกรณีของ Choiใ ห้ ip ),...,2,1( Ni    คือค่า   P-value    ของการ
ทดสอบยนิูทรูทของขอ้มูลภาคตดัขวาง i  จากขอ้มูลภาคตดัขวางทั้งหมด 
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 ค่าสถิติท่ีใชท้ดสอบ คือ 
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  โดย  (.)   คือฟังกช์นัการแจกแจงสมการปกติมาตรฐาน (standard normal 
cumulative distribution)  
 สมมติฐานการทดสอบพาแนลยนิูทรูทดว้ย Fisher’s  P( )  Test  และ Z- 
Statistic   Test  คือ 

:0H      ขอ้มูลพาแนลมียนิูทรูท 
 :1H      ขอ้มูลพาแนลไม่มียนิูทรูท 
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  ถา้ทั้ง Fisher’s  P( ) Test  และ Z-Statistic  Test  คือมีนยัส าคญัทางสถิติ 
แสดงวา่ปฏิเสธสมมติฐานหลกัหรือขอ้มูลพาแนลไม่มียนิูทรูท แต่ถา้ทั้ง  Fisher’s  P( ) Test  และ  
Z-Statistic  Test  ไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ แสดงวา่ยอมรับสมมติฐานหลกัหรือขอ้มูลพาแนลมียนิูทรูท      

   3) แบบจ าลอง Dynamic Panel Data 
 การประมาณค่าทางเศรษฐมิติมากมายท่ีจะตอ้งมีความสัมพนัธ์เวลาเขา้มาเก่ียวขอ้ง 
เน่ืองจากเวลาเป็นเร่ืองท่ีเกิดข้ึนตามธรรมชาติ  ดงันั้นการวิเคราะห์ขอ้มูลแบบพาแนลจึงตอ้งมีการ
ประยุกตแ์บบจ าลองท่ีมีเวลาเขา้มาเก่ียวขอ้ง โดยท่ีแบบจ าลอง Dynamic Panel Data มีลกัษณะดงัน้ี 
(Baltagi,2002) 
 itittiit uxyy    1,  (2.48) 
 
 โดย  
 i คือ ขอ้มูลภาคตดัขวางซ่ึง i = 1,….,N  
 t คือ ขอ้มูลอนุกรมเวลาซ่ึง t = 1,….,T 
 ity  คือ เวกเตอร์ 11 ของตวัแปรตาม 
 itx  คือ เวกเตอร์ 1K ของตวัแปรอธิบาย 
   คือ scalar 
   คือ เวกเตอร์ 1K ของค่าสัมประสิทธ์ิ 
 itu  คือ ค่าความคาดเคล่ือน  
 
   itiit vu    (2.49) 
 

 โดยท่ี i ~ ),0( 2

IID และ iv ~ ),0( 2

vIID   จากสมการ (2.48 )และ (2.49) จะเห็นได้
วา่ยงัมีเวลาเขา้มาเก่ียวขอ้งหรือเกิด autocorrelation คือ ตวัคลาดเคล่ือนท่ีไดจ้ากสมการประมาณค่ามี
ความสัมพนัธ์กบัตวัแปรตาม  ซ่ึงในการประมาณค่าแบบจ าลอง Dynamic Panel Data  ดว้ยวิธีก าลงั
สองนอ้ยท่ีสุด (ordinary least square: OLS) นั้นจะเกิดความเอนเอียง (biased) และไม่คลอ้งจอง
(inconsistent) ดงันั้นจึงตอ้งหาทางเลือกใหม่ในการประมาณค่าใหม่ ซ่ึงวิธีการประมาณก็มีอยูห่ลาย
วิธี เช่น การประมาณค่าแบบ Fixed Effects   และแบบ GMM แต่จากการศึกษาของ Buddelmeyer 
(2008) ท่ีเปรียบเทียบการประมาณค่าแบบ Fixed Effects กบั แบบ GMM  พบวา่ในการประมาณค่า
กลุ่มตวัอย่าง (N) และช่วงเวลา (T) ท่ีมีขนาดใหญ่ในการประมาณค่าแบบ GMM จะสามารถ
ประมาณค่าไดแ้ม่นย  ามากกวา่การประมาณค่าแบบ Fixed Effects 
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 4) การประมาณค่าด้วยวธีิ GMM ในแบบจ าลอง Dynamic Panel Data 
 ในการประมาณค่าดว้ยวิธี GMM มีพื้นฐานในการประมาณค่าคลา้ยกบัวิธีก าลงัสอง

นอ้ยท่ีสุด(ordinary least square: OLS) แต่ในการประมาณค่าแบบ GMM จะมีการประมาณค่าตวั
แปรเคร่ืองมือ(instrumental variables estimators) 

 ในประมาณค่าแบบจ าลอง GMM ในแบบจ าลอง Dynamic Panel Data รูปแบบของ
สมการ GMM  มีดงัน้ี (Greene, 2000) 

  
 

 
m

j
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j

itijitjjitjtit fxyy
1 1

                   (2.50) 

 โดย 
 i คือ จ านวนประเทศท่ีตอ้งการศึกษา โดย i = 1,2,….,N 

 t       คือ  จ  านวนปีท่ีตอ้งการศึกษา  โดยท่ี t  =  m+1,…..,T 
 ity    คือ    ตวัแปรท่ีตอ้งการศึกษา 
 m      คือ    ความล่าชา้ (lag) 

        ix    คือ   ตวัแปรท่ีมีผลกระทบ 
                         jjt  ,,     คือ    ค่าสัมประสิทธ์ิ 

            if       คือ   ตวัก าหนดแบบจ าลองวา่เป็น fixed  หรือ random 
           it       คือ    ค่าความคาดเคล่ือน 

 จากสมการ(2.51) ท าใหเ้ป็น first differences  สามารถเขียนสมการไดด้งัน้ี 
 

  
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itjitjjitjtit uxyy
1 1

  (2.51) 

 หรือ 
 ititti uKG  ,   (2.52) 
 
 จาก 1 ititit yyy     ดงันั้น  1 itititu     ซ่ึงจะเห็นไดว้า่ยงัมีผลกระทบของ
เวลาเขา้มาเก่ียวขอ้ง ดงันั้นการประมาณค่าจึงเร่ิมจากให้ tt    และมีการให้เวลาเป็นตวัแปรหุ่น
(dummy variable)  จากท่ีก าหนดให้ความล่าชา้ (lag) เท่ากบั m ดงันั้นระยะเวลาท่ีตอ้งศึกษาเท่ากบั 

Tmt ,....,2  ในท านองเดียวกันจะก าหนดให้ itx ให้อยู่ภายใต้เง่ือนไขของ  orthogonality 
สามารถเขียนไดด้งัน้ี 
 
 0][][  itisitis uxEuyE   ,  2,....,1  ts  (2.53) 
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 เง่ือนไขของ  orthogonality ถูกก าหนดข้ึนในการประมาณค่าตวัแปรทางการเงิน
(financial variable) และความแตกต่างของพจน์คลาดเคล่ือน(disturbances)  ภายใตเ้ง่ือนไขน้ีก็มีการ
คดัคา้น ][ ,, tisiyE  ซ่ึงอธิบายไวโ้ดย Ahn และ Schmidi (1995) ท าให้เขียนเมทริกซ์ตวัแปร
เคร่ืองมือไดด้งัน้ี 
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 โดยท่ี my 1 คือ ],....,,[ 21 imii yyy และ md ซ่ึงเป็นตวัแปรหุ่นโดยจะท าให้ไดค้่าตวัแปร
เคร่ืองมือ(instrumental variables) เท่ากับ )1)2((........)1(  Tm ภายใต้เง่ือนไขของ  
orthogonality สามารถเขียนไดด้งัน้ี 
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 การประมาณค่า Generalized Method of Moment (GMM) มีอยู ่2 แบบคือ 
 (1) การประมาณค่า Generalized Method of Moment (GMM) แบบพื้นฐาน คือ การ
ประมาณค่าท่ีไม่มีการถ่วงน ้ าหนกัของค่าตวัแปรเคร่ืองมือ (instrumental variables) ซ่ึงประมาณค่า
ไดด้งัน้ี 
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 (2) การประมาณค่า Generalized Method of Moment (GMM) แบบถ่วงน ้ าหนกัของ
ค่าตวัแปรเคร่ืองมือ (instrumental variables) ซ่ึงประมาณค่าไดด้งัน้ี 

 สร้างเมทริกถ่วงน ้าหนกัโดยเอา (1/N) คูณเขา้ไปในสมการไดด้งัน้ี 
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 ในการประมาณค่าความแปรปรวนของเมทริกซ์จะประมาณค่าคล้ายกับแบบ
พื้นฐาน แต่ส่ิงท่ีน่าสนใจในการประมาณค่าคือ การก าหนดค่าความล่าชา้ (lag) ซ่ึงเป็นการก าหนดค่า
ความล่าชา้ใหก้บัตวัแปรอิสระแต่ละตวัท่ีปรากฏอยูใ่นสมการ ไม่ควรมากเกินไปเพราะถา้มากเกินไป
จะท าใหต้วัแปรเคร่ืองมือ (instrumental variables) มีมากเกินไป โดยการทดสอบอยูภ่ายใตเ้ง่ือนไข 
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2.2 เอกสารทีเ่กีย่วข้อง 
 การศึกษางานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัผลกระทบจากการรายไดจ้ากภาษีกบัการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจนั้น  มีทั้ งกรณีการศึกษาโดยใช้ขอ้มูลหลายประเทศ และกรณีการศึกษาประเทศเดียว 
นอกจากรูปแบบภาษีท่ีใช้ในการศึกษามีความแตกต่างกนั วิธีการประมาณค่ายงัมีความแตกต่างกนั
อีกดว้ย โดยในส่วนของการศึกษาผลงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้งนั้นไดแ้บ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนแรกเป็น
การศึกษาผลงานวิจยัท่ีเก่ียวกบัความสัมพนัธ์ของภาษีและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และส่วนท่ี
สองเป็นการศึกษาผลงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดจ้ากภาษี 
 2.2.1 ผลงานวจัิยทีเ่กีย่วข้องกบัภาษีและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกจิ 
 จากการศึกษาท่ีผ่านมาไดมี้การศึกษาภาษีกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ
ต่างๆในหลากหลายรูปแบบ โดยมีรายละเอียดดงัน้ี    
 งานวิจยัท่ีศึกษาส่วนใหญ่จะศึกษาโครงสร้างของภาษีกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
โดยในการศึกษาจะวิเคราะห์อตัราภาษีแต่ละชนิดมีผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างไร ซ่ึง
ลกัษณะของขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษานั้นมีทั้งขอ้มูลท่ีเป็นอนุกรมเวลา (time series data) (มากิเอะ, 
2549) และขอ้มูลพาแนล (panel data) (Gober and Burns, 1997, Kneller, 1999, Lee and Gorden, 
2005 และAngelopoulos, 2007) ซ่ึงกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มประเทศ Organisation 
for Economic Co-operation and Development (OECD) ในช่วงเวลาท่ีต่างๆกนั     
  ส่วนตวัแปรท่ีใช้ในการศึกษานั้นส่วนใหญ่จะมีตวัแปรทางดา้นเศรษฐกิจท่ีประกอบไป
ดว้ยรายรับและรายจ่ายของรัฐ และตวัแปรทางเศรษฐกิจอ่ืนๆ  ท่ีมีผลกระทบต่อการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจ เช่น การศึกษาของ Kneller (1999) และ Angelopoulos (2007) ไดมี้การใช ้competitive 
decentralized equilibrium (CDE) ซ่ึงมีการประยุกตม์าจากแบบจ าลองของ Barro (1990) โดยใน
การศึกษาคร้ังน้ีไดใ้ช้รายไดจ้ากภาษีเป็นตวัแทนในการวดัภาระภาษีท่ีประกอบไปดว้ย  รายไดจ้าก
ภาษีทางตรง  รายไดจ้ากภาษีทางออ้ม  ค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวกบัการผลิต ค่าใช้จ่ายท่ีไม่มีผลต่อการผลิต  
และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ  ส่วนตวัแปรตามท่ีเลือกใช้เป็นตวัแปรเคร่ืองมือในการวดัอตัราการเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจคือ รายไดเ้ฉล่ียต่อของประชากร ส่วน Lee and Gorden (2005) ไดใ้ช้ตวัแปรตน้
ทางดา้นรายรับของรัฐท่ีประกอบไปดว้ย  อตัราภาษีรายไดนิ้ติบุคคล  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
อตัราภาษีการบริโภค และยงัมีตวัแปรทางเศรษฐกิจอ่ืนๆ เช่น ค่าใช้จ่ายของรัฐบาล  อตัราการคา้
ระหว่างประเทศ  และอตัราเงินเฟ้อซ่ึง Lee and Gorden (2005)ไดใ้ช้อตัราการเจริญเติบโตของ
ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ เป็นตวัแทนในการวดัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
 วิธีการศึกษาข้ึนอยู่กบัลกัษณะของขอ้มูลท่ีใช้ในการศึกษาหากว่ามีความน่ิงหรือไม่ ถ้า
ขอ้มูลมีความน่ิงท่ีระดบั Level ก็สามารถท าการประการประมาณค่าแบ OLS (Gober and Burns, 
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1997) แต่หากขอ้มูลไม่มีความน่ิงท่ีระดบั Level จะตอ้งท าการประมาณค่าแบบอ่ืน เช่น การทดสอบ
Cointegration ทั้งแบบ Johansen และ แบบ Granger และใช ้ECM ในการทดสอบดุลภาพระยะยาว
(มากิเอะ, 2549) แต่การประมาณค่าดว้ยวิธีน้ีจะเหมาะสมส าหรับในกรณีท่ีศึกษาเพียงประเทศเดียว
(single studies) และลกัษณะขอ้มูลเป็นขอ้มูลอนุกรมเวลา    
 ผลการศึกษาพบวา่รายไดจ้ากภาษีอากรมีความสัมพนัธ์ในทางบวกกบัผลิตภณัฑ์มวลรวม
ภายในประเทศ เช่น การศึกษาของ มากิเอะ (2549) ซ่ึงผลการศึกษาพบว่า รายได้จากภาษีอากร
ความสัมพนัธ์ในทางบวกกบัผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ และจากการใช ้ECM ในการทดสอบ
ดุลภาพระยะยาว พบวา่รายไดจ้ากภาษีอากรมีความสัมพนัธ์กบัผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศซ่ึง
กนัและกนัในระยาว  และเม่ือน ามาทดสอบการปรับตวัระยะสั้ น พบว่ากรณีท่ีผลิตภณัฑ์มวลรวม
ภายในประเทศเป็นตวัแปรตน้และรายไดจ้ากภาษีอากรเป็นตวัแปรตาม แบบจ าลองจะมีการปรับตวั
ระยะสั้น แต่ในกรณีท่ีรายไดจ้ากภาษีอากรเป็นตวัแปรตน้และผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศเป็น
ตวัแปรตาม แบบจ าลองไม่มีการปรับตวัในระยะสั้ น  เช่นเด่ียวกบั การศึกษาของ Angelopoulos 
(2007)  ท่ีศึกษาประเทศในกลุ่ม OECD  และประเทศท่ีไม่ไดอ้ยูใ่นกลุ่ม OECD (Non-OECD) พบวา่
รายไดจ้ากภาษีประเทศในกลุ่ม  OECD  และประเทศท่ีไม่ไดอ้ยู่ในกลุ่ม OECD (Non-OECD) มี
ความสัมพนัธ์ในทางบวกกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ คือ ประเทศในกลุ่ม OECD ถ้า
รายไดจ้ากภาษีเพิ่มข้ึนร้อยละ  10  ท าใหผ้ลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศเพิ่มข้ึนร้อยละ 0.7-0.8 แต่
ในกลุ่มประเทศ Non-OECD  ถ้ารายได้จากภาษีเพิ่มข้ึนร้อยละ 10 ท าให้ผลิตภณัฑ์มวลรวม
ภายในประเทศเพิ่มข้ึนร้อยละ 0.1-0.2  เน่ืองจากประเทศในกลุ่ม OECD เป็นประเทศท่ีมีการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยสูงและใหเ้สรีภาพประชาชนสูงจึงท าใหป้ระชาชนในการตรวจสอบรัฐบาล ท า
ใหง้บประมาณท่ีใชใ้นการใชจ่้ายมีความโปร่งใสมากกวา่ประเทศท่ีไม่ไดอ้ยูใ่นกลุ่ม OECD 
 ส่วนการศึกษาภาษีในรูปแบบอ่ืนๆกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจนั้นมีความแตกต่าง
กนัข้ึนอยูก่บัรูปแบบของภาษี  เช่น การศึกษาของ Kneller (1999) พบวา่การเพิ่มข้ึนของรายไดภ้าษี
ทางตรงจะท าใหร้ายไดเ้ฉล่ียของประชากรเพิ่มสูงข้ึน  เน่ืองจากการเพิ่มข้ึนของรายไดภ้าษีทางตรงจะ
ท าใหค้่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการผลิต  และค่าใชจ่้ายท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัการผลิตเพิ่มสูงข้ึน แต่การเพิ่ม
รายไดจ้ากภาษีทางออ้มท าใหร้ายไดเ้ฉล่ียของประชากรลดลง เน่ืองจากจะท าให้ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัการผลิตลดลง ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาภาษีรายไดบุ้คคลธรรมดากบัผลิตภณัฑ์ประชาชาติ
เบ้ืองตน้ ซ่ึงมีผลท าให้ผลิตภณัฑ์ประชาชาติเบ้ืองตน้เพิ่มข้ึนถึง 12 ประเทศจาก 16 ประเทศ  สาเหตุ
ของการเพิ่มข้ึนเพราะการลงทุนของประเทศเพิ่มข้ึนถึง 14 ประเทศจาก 17 ประเทศ (Gober and 
Burns, 1997) พบวา่อตัราการเปล่ียนแปลงของรายไดท่ี้มาจากภาษีรายได ้ก าไรจากการขายและทุน มี
ความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ เน่ืองจากอัตราการ
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เปล่ียนแปลงของรายได้ท่ีมาจากภาษีรายได้ ก าไรจากการขายและทุน มีความสัมพนัธ์ในทิศทาง
เดียวกนักบัอตัราการลงทุน แต่รายไดจ้ากภาษีนิติบุคคลมีความสัมพนัธ์ในทิศทางลบกบัอตัราการบ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  และยงัพบวา่หากลดอตัราภาษีรายไดนิ้ติบุคคลลงร้อยละ 10 จะท าให้
อตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเพิ่มข้ึนร้อยละ 1.1 เน่ืองจากว่าการลดการเก็บภาษีรายได้นิติ
บุคคลลงจะท าให้ผูป้ระกอบการมีรายได้มากข้ึนส่งผลให้มีการขยายการลงทุน (Angelopoulos, 
2007)  
 2.2.2 ผลงานวจัิยทีเ่กีย่วข้องกบัปัจจัยทีม่ีผลต่อรายได้จากภาษี 
 จากการศึกษางานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัปัจจยัท่ีส่งผลต่อรายไดจ้ากภาษีนั้นมีมากมาย ซ่ึงใน
การศึกษานั้นมีหลากหลายรูปแบบ โดยมีรายละเอียดดงัน้ี   
 จากการศึกษางานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดจ้ากภาษีพบวา่ ขอ้มูลท่ีใชส่้วน
ใหญ่จะเป็นขอ้มูลพาแนล (panel data) โดยมีการใช้กลุ่มตวัอยา่งท่ีหลากหลาย เช่น การศึกษาของ 
Leuthold (1991) และ Agbeyegbe และคณะ(2004) เป็นการศึกษาประเทศในแอฟริกา  โดย Leuthold 
(1991) ใช้กลุ่มตวัอย่างจ านวน 8 ประเทศระหว่างปี 2516 ถึง 2524 ส่วน Agbeyegbe  และคณะ
(2004) โดยใช ้Panel data ของ 22 ประเทศในแอฟริกาตอนใตห้รือ Sub- Saharan Africa  ซ่ึงใช้
ขอ้มูลระหวา่งปี 2523 ถึง 2539  รวมเป็นระยะเวลาทั้งส้ิน 16 ปี นอกจากน้ียงัมีการศึกษาในประเทศ
ก าลงัพฒันาและประเทศท่ีพฒันาแลว้จ านวน 80 ประเทศ ใชข้อ้มูล Panel  data  ระหวา่งปี 2513  ถึง 
2541  รวมเป็นระยะเวลา  28  ปี ของ Baunsgard and Keen (2009) โดยท าการวิเคราะห์สัดส่วนของ
รายไดจ้ากภาษีต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product :GDP) ซ่ึงเป็นผลกระทบ
จากการคา้เสรี เช่นเดียวกนัก็มีการศึกษาในประเทศก าลงัพฒันา  Mahdavi (2008) ไดศึ้กษาระดบัและ
องค์ประกอบของรายไดจ้ากภาษีในประเทศก าลงัพฒันา ซ่ึงการศึกษาคร้ังน้ีใช้ขอ้มูลของประเทศ
ก าลงัพฒันาจ านวน 43 ประเทศระหวา่งปี 2516 ถึง 2545 แต่ขอ้มูลท่ีเป็นลกัษณะ unbalanced panel 
data ส่วนในทวปีเอเชียก็มีการศึกษาของ กมลกานต ์(2544) ซ่ึงเป็นการศึกษาประเทศในอาเซียน ซ่ึง
ประกอบดว้ย อินโดนีเชีย มาเลเชีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย ก าพูชา เมียนมาร์ ลาว เวียดนาม และ
บรูไน ซ่ึงการศึกษาคร้ังน้ีอยูใ่นช่วงปี 2533 ถึง 2550   
   แบบจ าลองของปัจจยัท่ีส่งผลต่อรายไดจ้ากภาษีนั้นส่วนใหญ่จะมีลกัษณะท่ีคลา้ยคลึงกนั 
ซ่ึงจะตวัแปรท่ีเก่ียวขอ้งกบัทางเศรษฐกิจและสังคมเป็นตวัแปรตน้ ส่วนตวัแปรตามจะใชร้ายไดจ้าก
ภาษี เช่น การศึกษาของ Agbeyegbe (2004) โดยการศึกษาคร้ังมีเป็นการพฒันามาจากแบบจ าลอง
ของ Adam C., Bevan  D., และ Chambas (2001) ซ่ึงมีการแบ่งประเภทของรายไดจ้ากภาษีออกเป็น 6 
กลุ่ม ไดแ้ก่ กลุ่มรายไดข้องภาษีเก็บมาจากเงินได ้ก าไร และส่วนเพิ่มของทุน (income profit and 
gains taxes) กลุ่มรายไดข้องภาษีท่ีเก็บมาจากการช่วยเหลือจากประกนัสังคมและเงินเดือน (social 
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security contributions and payroll taxes) กลุ่มรายไดข้องภาษีท่ีเก็บจากทรัพยสิ์น (property taxes) 
กลุ่มรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่ม การขายทัว่ไปและภาษีสรรพสามิต (value added general and excise 
sales taxes) กลุ่มรายไดข้องภาษีการคา้ระหวา่งประเทศและค่าท าธุรกรรมต่างๆ (international trade 
and transactions taxes) และกลุ่มรายไดท่ี้มาจากภาษีอ่ืนๆ และแหล่งท่ีมาของขอ้มูลไดแ้ก่ IMF, 
Government Statistics, International Financial Statistics และ World Economic Outlook และ
การศึกษาของ Khattry and Rao. (1999) ซ่ึงเป็นการศึกษาผลของการคา้เสรีกบัรายไดจ้ากภาษี โดย 
ไดใ้ห้ความส าคญัในดา้นลกัษณะการพฒันาของประเทศ ดงันั้นจึงมีการแบ่งกลุ่มของประเทศก าลงั
พฒันาและประเทศพฒันาแลว้อออกเป็น 4 กลุ่มไดแ้ก่ กลุ่มประเทศท่ีมีรายไดต้  ่า (low income) 
จ านวน 23 ประเทศ กลุ่มประเทศท่ีมีรายไดต้  ่าปานกลาง (low middle income) จ านวน 19 ประเทศ 
กลุ่มประเทศท่ีมีรายไดสู้งกว่าปานกลาง (upper middle income) จ านวน 13 ประเทศ และกลุ่ม
ประเทศท่ีมีรายไดสู้ง (high income) จ านวน 25 ประเทศ  แหล่งท่ีมาของขอ้มูลไดแ้ก่ World 
Development Indicators (2002) และIMF (International Monetary Fund) ส่วนการศึกษาโครงสร้าง
ของภาษีอากรและปัจจยัท่ีเป็นตวัก าหนดรายไดจ้ากภาษีในทวีปเอเชียนั้น กมลกานต ์(2544) โดยใช้
สมการท่ีเรียกวา่ “ฟังก์ชัน่สัดส่วนภาษี” (tax share function) ก าหนดตวัแปรอิสระ 4 ตวั คือ มูลค่า
ผลผลิตจากภาคอุตสาหกรรม มูลค่าผลผลิตจากภาคบริการ มูลค่าการน าเขา้และรายไดต่้อหวัซ่ึงจะ
แสดงในรูปสัดส่วนของผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 
 นอกจากขอ้มูลท่ีใชมี้ความแตกต่างกนัแลว้วิธีท่ีใชใ้นการวิเคราะห์และการประมาณค่ายงั
มีหลากหลายซ่ึงวิธีการศึกษามีดงัต่อไปน้ี การประมาณค่า OLS (Leuthold, 1991, Gober and Burns, 
1997, กมลกานต,์ 2544,และ Agbeyegbe, 2004) ไดท้  าการการประมาณค่าโดยใชถึ้ง 3 วธีิไดแ้ก่ OLS, 
2SLS และ GMM เพื่อหาวิธีท่ีดีท่ีสุด ซ่ึงในแต่ละวิธีก็มีความสัมพนัธ์แตกต่างกนัไป แต่วิธีการของ 
GMM  จะเหมาะสมในการประมาณค่าขอ้มูลไม่เป็นเชิงเส้น (non-linear estimation) และขอ้มูลท่ี
ค่อนขา้งใหญ่ซ่ึงมีประสิทธิภาพมากกวา่ OLS และ 2SLS(Stock J, 2000) ซ่ึงการใชว้ธีิการของ GMM 
ไดรั้บความนิยมมากท่ีจะใชศึ้กษาขอ้มูลท่ีเป็นลกัษณะ unbalanced panel data (Mahdavi, 2008)   
 ผลการศึกษาพบว่า รายไดจ้ากภาษีมีความสัมพนัธ์กบัในทิศทางเดียวกนักบัสัดส่วนของ
ภาคการเกษตรต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (agricultural share in GDP), สัดส่วนของ
ภาคอุตสาหกรรมต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (industrial share in GDP) , การบริโภคของ
รัฐบาล (government consumption) และ ขอ้ตกลงทางการคา้(terms of trade) รายไดต่้อหวัท่ีเพิ่ม
สูงข้ึน เช่น การศึกษาของ Leuthold (1991) และAgbeyegbe (2004) พบวา่การท่ีมูลค่าเพิ่มในภาค
การเกษตรมีความสัมพนัธ์ในทางบวกเดียวกนักบัรายไดจ้ากภาษี เน่ืองจากการศึกษาของ Leuthold 
(1991) และ Agbeyegbe (2004)  เป็นการศึกษาในประเทศแอฟริกาซ่ึงส่วนใหญ่เป็นประเทศก าลงั
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พฒันา ประเทศเหล่าน้ียงัคงเป็นประเทศเกษตรกรรม ดงันั้นภาคการเกษตรจึงเป็นแหล่งรายไดจ้าก
ภาษีท่ีส าคญั ซ่ึงต่างจากประเทศท่ีพฒันาแลว้จากการศึกษาของ Khattry and Rao (1999) สัดส่วนของ
ภาคการเกษตรต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (agricultural share in GDP) มีความสัมพนัธ์ใน
ทิศทางตรงกนัขา้มกบัรายไดจ้ากภาษี เน่ืองจากในการจดัเก็บภาษีในภาคอุตสาหกรรมจะจดัเก็บได้
ง่ายกว่าภาคการเกษตร ส่วนอตัราเงินเฟ้อ อตัราแลกเปล่ียนท่ีแทจ้ริง หน้ีสาธารณะ เปอร์เซ็นต์ของ
ประชากรท่ีมีอายมุาก มีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มกบั รายไดจ้ากภาษี 
 การศึกษารายได้กลุ่มภาษีรายได้ท่ีมาเก็บมาจากเงินได้ ก าไร และส่วนเพิ่มของทุน 
(income profit and gains taxes) พบวา่สัดส่วนของภาคอุสาหกรรมต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ 
(industrial share in GDP) มีความส าคญัในทางบวกกบัรายไดข้องภาษีรายได ้(Agbeyegbe, 2004) 
เน่ืองจากการท่ีภาคอุตสาหกรรมมีการขยายตวัมากข้ึน ส่งผลให้มีการจา้งงานและรายไดจ้ากค่าจา้ง
และผลตอบแทนจากภาคอุตสาหกรรมนั้นสูงมากท าให้ประชาชนท างานในภาคอุตสาหกรรม มี
รายไดสู้งข้ึนดว้ยท าใหเ้สียภาษีมากข้ึน และการจดัเก็บภาษีในภาคอุตสาหกรรม ก็สามารถจดัเก็บได้
ง่าย ซ่ึงแตกต่างจากภาคการเกษตรท่ีมีการจดัเก็บภาษีค่อนขา้งยาก  ท าให้รายไดข้องภาษีท่ีมาเก็บมา
จากเงินได ้ก าไร และส่วนเพิ่มของทุน (income profit and gains taxes) มีความส าคญัในทางลบกบั
สัดส่วนของการเกษตรในผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (agricultural share in GDP) และการท่ี
ประเทศมีการปกครองแบบประชาธิปไตยสูงท าให้กลุ่มรายไดท่ี้มาเก็บมาจากเงินได ้ก าไร และส่วน
เพิ่มของทุน และกลุ่มรายไดท่ี้มาจากภาษีอ่ืนๆเพิ่มสูงข้ึน สัดส่วนของภาค มีความส าคญัในทางลบ
กบัสัดส่วนของภาษีรายไดต่้อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (Mahdavi, 2008)   
 ผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดจ้ากภาษีท่ีเก็บจากสินคา้และบริการ (taxes on goods 
and services) พบวา่รายไดจ้ากภาษีท่ีเก็บจากสินคา้และบริการ (taxes on goods and services) ต่อ
ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบั สัดส่วนของภาคอุตสาหกรรม
ต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (industrial share in GDP) และการบริโภคของรัฐบาล 
(government consumption) เน่ืองจากการท่ีภาคอุตสาหกรรมผลิตสินคา้เขา้สู่ตลาดมากข้ึนส่งผลให้
ผูบ้ริโภคมีการบริโภคสินคา้มากข้ึนและการรัฐบาลมีการบริโภคสินคา้และบริการมากข้ึนท าให้
ภาคเอกชนมีการผลิตสินคา้และบริการเพิ่มข้ึนดว้ยท าให้รัฐสามารถจดัเก็บรายไดจ้ากภาษีสินคา้และ
บริการไดม้ากข้ึนและการมีท่ีผูห้ญิงบทบาทในทางเศรษฐกิจมากข้ึน ท าให้รายไดจ้ากภาษีท่ีเก็บจาก
สินคา้และบริการเพิ่มข้ึนดว้ย (Mahdavi, 2008) เน่ืองจากหากผูห้ญิงมีรายไดเ้ป็นของตวัเองจะมี
แนวโน้มท่ีจะซ้ือสินคา้และบริการมากกวา่ผูห้ญิงท่ีไม่ไดมี้รายไดเ้ป็นของตวัเอง แต่มีอตัราเงินเฟ้อ 
(inflation rate) ความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มกบัรายไดจ้ากภาษีท่ีเก็บจากสินคา้และบริการ 
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(taxes on goods and services) เน่ืองจากการท่ีอตัราเงินเฟ้อสูงข้ึนท าให้ราคาสินคา้และบริการเพิ่ม
สูงข้ึนท าใหผู้บ้ริโภคลดการบริโภคลง ท าใหร้ายไดจ้ากภาษีท่ีเก็บจากสินคา้และบริการลดลง 
 ผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดจ้ากภาษีการคา้ระหว่างประเทศ (international trade 
taxes) พบว่าการเปิดประเทศก็มีความสัมพนัธ์กบัรายไดจ้ากภาษีซ่ึงลกัษณะของความสัมพนัธ์นั้น
ข้ึนอยูก่บัลกัษณะของเศรษฐกิจแต่ละประเทศเป็นส าคญั (Leuthold, 1991) ซ่ึงประเทศท่ีมีรายไดน้อ้ย
รายไดจ้ากภาษีทางการคา้ มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัรายไดเ้ฉล่ียต่อหวัของประชากร  คือ
ถา้รายไดจ้ากภาษีการคา้มากข้ึนจะท าให้รายไดเ้ฉล่ียต่อหวัของประชากรเพิ่มข้ึนดว้ย Adam (2009) 
ส่วนประเทศท่ีมีรายได้เฉล่ียต่อหัวของประชากรปานกลางและร ่ ารวยรายได้จากภาษีทางการค้า
ความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มรายไดเ้ฉล่ียต่อหวัของประชากร คือถา้รายไดจ้ากภาษีการคา้มาก
ข้ึนจะท าให้รายไดเ้ฉล่ียต่อหัวของประชากรลดลง และจากการศึกษาของ Khattry and Rao (1999) 
พบวา่การคา้เสรีส่งผลให้รายไดจ้ากภาษีการคา้ (trade tax revenue) ลดลงร้อยละ 0.33 จากสัดส่วน
ของรายได้จากภาษีต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product :GDP) และ
การศึกษาปัจจยัท่ีส่งผลต่อ รายไดจ้ากภาษีการคา้ (trade tax revenue) พบวา่รายไดจ้ากภาษีการคา้มี
ความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัขนาดของประชากร (population size) ท่ีระดบันยัส าคญั 0.01 
ส่วนระดบัของการเป็นเมือง (degree of urbanization), ดชันีการเปิดประเทศ (index of openness), 
อตัราการคา้ (ร้อยละของ GDP) และรายไดจ้ากภาษีภายในประเทศ (domestic taxes) มีความสัมพนัธ์
ในทิศทางเดียวกนักบัรายไดจ้ากภาษีการคา้ท่ีระดบันยัส าคญั 0.01 
 จากการศึกษาโครงสร้างของภาษีอากรของกลุ่มประเทศอาเซียน มีลกัษณะเช่นเดียวกบั
ประเทศก าลงัพฒันาอ่ืนๆ ท่ีตอ้งการพึ่งพิงภาษีทางออ้มมากกว่าภาษีทางตรง โดยภาษีการบริโภค
ภายในประเทศและภาษีการคา้ระหวา่งประเทศเป็นแหล่งท่ีภาษีส าคญัของรายไดจ้ากภาษีอากรส่วน 
แหล่งของภาษีทางตรงท่ีส าคญัมาจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ขณะท่ีแหล่งภาษีทางตรงท่ีมีความส าคญั
นอ้ยท่ีสุด  คือ  ภาษีประกนัสังคม  นอกจากนั้นระดบัการจดัเก็บภาษีอากรของกลุ่มประเทศอาเซียน 
ซ่ึงวดัโดยสัดส่วนของรายไดจ้ากภาษีอากรต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ อยูใ่นระดบัค่อนขา้งต ่า 
เม่ือเปรียบเทียบกบักลุ่มประเทศพฒันาและกลุ่มประเทศก าลังพฒันาอ่ืนๆ การวิเคราะห์ฟังก์ชั่น
สัดส่วนภาษี (tax share function) ของกลุ่มประเทศในอาเซียนพบว่าสัดส่วนของผลผลิต
ภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการต่อ ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศรวมทั้ งรายได้ต่อหัวมี
ความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัรายไดจ้ากภาษีอากรต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ขณะท่ี
สัดส่วนของมูลค่าการน าเขา้ต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศกลบัมีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนั
ขา้ม และยงัพบวา่ภาคบริการเป็นปัจจยัส าคญัในการก าหนดศกัยภาพในการจดัเก็บภาษีส าหรับกลุ่ม
ประเทศน้ี (กมลกานต,์ 2544) 
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 ดงันั้นจากการศึกษางานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัปัจจยัท่ีมีผลต่อรายได้จากภาษี สามารถสรุป
ปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดจ้ากภาษีไดด้งัน้ี 
 1. ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ซ่ึงมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบั
รายไดจ้ากภาษี (Khattry and Rao, 1999) รายไดข้องภาษีสรรพกร รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
รายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคล รายไดภ้าษีการคา้และรายไดอ้ากรแสตมป์ (มยรีุ, 2546) 
 2. โครงสร้างของประชากรของประชากร การท่ีประชากรอยู่ในวยัแรงงานมากจะท าให้
รายไดจ้ากภาษีรายไดแ้ละภาษีสินคา้และบริการเพิ่มสูงข้ึน (Khattry and Rao (1999)  
 3. ลกัษณะโครงสร้างการผลิตของประเทศในภาคการเกษตรและภาคอุตสาหกรรมลว้น
ส่งผลให้รายไดจ้ากภาษีเพิ่มสูงข้ึน (Leuthold, 1991) and Agbeyegbe, 2004) โดยเฉพาะอยา่งยิ่ง ภาค
บริการจะเป็นแหล่งท่ีส าคญัในการสร้างรายไดจ้ากภาษีใหก้บัประเทศในอาเซียน (กมลกานต,์ 2544)  
 4.  การคา้ระหว่างประเทศ คือ ปริมาณการน าเขา้และส่งออกมีความสัมพนัธ์ในทิศทาง
เดียวกนักบัรายไดจ้ากภาษี (Khattry and Rao, 1999 และMahdavi, 2008) แต่การศึกษาของกมลกานต ์
(2546) พบวา่ปริมาณการน าเขา้มีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มกบัรายไดจ้ากภาษี 
 5. รายได้เฉล่ียของประชากรมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับรายได้จากภาษี       
(กมลกานต,์ 2544 และ Mahdavi, 2008) 
 6. อัต ร า เ งิ น เ ฟ้ อ มีคว ามสั มพัน ธ์ ใน ทิศทา งตร งกันข้า มกับ ร า ย ได้จ า กภา ษี 
(Agbeyegbe,2004 และ Mahdavi, 2008 ) คือถา้อตัราเงินเฟ้อสูงข้ึนจะท าใหร้ายไดจ้ากภาษีลดลง  


